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Nieszczęsne spory
o orientacje.

Spory o orjentacje w czasie wojny,
którym należałoby raz nareszcie kres

położyć, wznowiło znowu, najniepotrze-
bniej w świecie, wystąpienie przywódcy
B. B pułkownika Sławka w Poznaniu
— może wbrew jego intencji. Oliwy do

ognia dolała strona przeciwna organi
zując niefortunną demonstrację. W ten

sposób otwarto znowu tę kartę historii,
która z obchodem dziesięciolecia nie
podległości Polski powinna była zostać

zamkniętą — dla polityków, a stanowić

przedmiot zainteresowania jedynie dla

historyków.
Stało się niestety inaczej i stało się

źle. Dla tego uważamy sobie za obo
wiązek przyczynić się nieco do uspoko
jenia wzburzonych fal. Uczynimy to

bodaj najskuteczniej podając wspania
łe na ten temat przemówienie b. kura
tora Poznańskie Okręgu Szkolnego p.
Bernarda Chrzanowskiego, znanego
działacza i wielkiego patrjoty — czasu

niewoli w b. dzielnicy pruskiej. Na u-

roczystej akademji w Poznaniu z oka
z ji dziesięciolecia w ielki teń obyw'atel
wypowiedział następujące pełne głębo
kich myśli i godne prawdziwego Po
laka uwagi:

Programów było tyle, ilu zaborców; po
za niemi jeden stający w zasadzie, w

teorji ponad zaborcami.

A więc najpierw tam, gdzie była
względna wolność, swoboda polskiej
mowy,azanią—bądźcobądź—
wdzięczność, gdzie wytworzyło się przez
kilka dziesiątek lat dużo styczności z

panującym, zdawało się — życzliwym,
powstała myśl skupienia się przy tym
zaborcy; spodziewano się złączenia na

pewno z zaborem rosyjskim, a może
nawet i z pruskim. Była to ułuda luizi

dobrej wiary, ciężka, ciążąca na nich

hypnoza.
Ci znów z Polaków, którzy uważali

Niemcy za niezwyciężonego zaborcę,
postanowili stanąć przy nich z obawy o

zniszczenie po zwycięstwie przez Pru
sy polskości. Uważali oni za lekkomyśl
nych, za szaleńców tych, którzy nie go
dząc się z nimi, polskość na tę — we
dług nich — niewątpliwą zagładę nara
żali. Zapoznając germańską psychę i

odwieczny, niepowstrzymany pęd nie-
mieckości ku wschodowi ,sądzili, że ta-

kiem dobrowolnem oddaniem się w

jarzmo wstrzymają, choćby w części, tę
grożącą zagubę. - Był to program sa-

ir.ofefjczy, lecz wyznawany z przekona
nia; dyktowała go tak pojęta troska o

losy polskości
Z tego niebezpieczeństwa niemieckie

go inna część narodu, inny jednak wy
snuła wniosek, program wręcz przeci
wny. Uzasadnił go jasno i trzeźwo, zda
wało się, niezbicie, Roman Dmowski.
Jeszcze w 1908 roku, w książce swej
,,Niemcy. Rosja i kw'estja polska" —

pisał:
,, ..dla społeczeństw'a polskiego jęst

jasnem, że jeżeli mu grozi w dalszej
przyszłości zatrata bytu narodowego,
to nie od Rosjan, lecz od Niemiec.

Panow'anie rosyjskie już w'ykazało,
co jest zdolne uczynić przy użyciu
największego ucisku..^ Środki te nie

zdołały nawet w słabej mierze zmniej
szyć odrębność i samodzielność na
rodow'ą Polaków..."

A więc. ku klęsce Niemiec przy En-

tencie, przeto i przy Rosji!
Rozumowano też już i przed Dmow

skim podobnie; prawda, mówiono, gnę-

bi Rosja barbarzyńsko, cierpią strasz
nie jednostki, lecz się tam nad Wisłą
ziemia, ta rdzennie polska ziemia prze
cież z pod nóg nam nie usuwa; białą
kartę polskiego posiadania nie znaczy;
czerwonemi plamami żaden koloniza-1

;yjny pochód Rosji ku zachodowi; a

przecież plamy takie kolonizacji nie
mieckiej na wschód przechodzą już i na

teren nadwiślański i za Wisłę! — Krew j
też ścinała się w żyłach, gdy od czasu

prawa osadniczego zaczęto stwierdzać j

Załagodzenie sporów budżetowych.
Premier Bartę! tłumaczy...

Warszawa, 29. 11. (tel. wł.) Wczoraj
przed południem komisja budżetowa

przeprowadziła dyskusję nad budżetem

emerytów i rent inw'alidzkich. Jedynym
interesującym momentem tej dyskusji
było poruszenie sprawy

zarządu przymusowego Zw, Inwalidów.

Poruszył ją poseł Pająk z PPS., zazna
czając, że rząd nie miał prawa wprowa
dzić zarządu przymusowego i uczynił to
ze względów politycznych, gdyż poprze
dni zarząd nie chciał zgodzić się na

wstąpienie Związku Inwalidów do Fe
deracji Stowarzyszeń b. wojskowych.
Odpowiedział na to poseł Snopczyński
i przyznał, że istotnie prop'onowano
Związkowi wejście do Federacji i rezer
wowano dla prezesa Związku miejsce
wiceprezesa w zarządzie Federacji. W i
ceminister skarbu Frądzyński utrzymy
wał, że zmiana zarządu była konieczna
wobec wyniku rewizji.

Popołudniowe posiedzenie k o m is ji
budżetowej budziło bardzo żywe zainte
resowanie ze względu na ostry zatarg
0 naruszenie przez rząd budżetowych u-

prawnień Sejmu. Posiedzenie to po
przedziła narada między marszałkiem

Daszyńskim i premjerem Bartlem.

Barteł przyszedł na posiedzenie

komisji. Po przemówieniach kilku

przedstawicieli stronnictw, wśród nich

przedstawiciela Chrześcijańskiej De
mokracji posła Wacława Bitnera, któ
ry o'bjaśnił sprawę ze stanowiska pra
wnego, premjer zabrał głos i, podkre
ślając konieczność stworzenia w Pol
sce dokładnego prawa budżetowego w

sprawie kredytów dodatkowych, po
wiedział: Powstała tu kwestja, czy rząd
chce się ograniczyć tylko do przedłoże
nia zamknięć rachunkowych, czy też

zgodzi się na ustawę, zatwierdzającą
w ydatki pozabudżetowe. Gdyby koniecz
ności takiej ustawy nie uznawano, to

byłoby rzeczą obojętną, czy rząd zredu
kuje budżet do jednego miljarda czy
nie, to możnaby wydatkować jak się
chce.

Ustawa o kredytach dodatkowych
jest niezbędna

1 to będzie zrobione. Proszę tylko, aby
panowie tego nie żądali ode mnie dziś

ani za tydzień, a zapewniam, że rząd
będzie dążył do tego, aby tę sprawę za
łatwić jaknajszybciej.

Ośw'iadczenie w sprawie funduszu

dyspozycyjnego m in istra spraw w'ew'nę
trznych brzmiało również

bardzo łagodząco
(i tak samo ,,jasno" - uw. red.), mia
nowicie premjer wytknął nieodpowie
dzialność tonu, w jakim przemawiał mi
nister spraw wewnętrznych o tym fun
duszu, samo zaś przyznanie go przez
radę ministrów motywował ariykułem
3-cim ustawy o prowizorjum budżeto-

wem, Artykuł ten przyznaje rządowi
prawo otwierania kredytów na wydatki
płatne w całości w czasie od 1. kwie
tnia do 30. czerwca 1928 r., wydatki je
dnorazowe. Otóż minister Składkowski
wniósł o przyznanie mu trzech miłjo-
ńćw złotych w czerwcu, kiedy prowizor
jum jeszcze obowiązywało, i umotywo
wał to, jako wydatek jednorazowy. Wo
bec tego, stwierdził premjer, sprawa ze

stanowiska formalnego jest zupełnie w

porządku,
Po oświadczeniu premjera zarządzo

no przerwę dla odbycia narad klubo
wych. Narady te wypadły

fila rzędu pomyślnie,
gdyż po przerwie komisja uchwaliła na
stępujący wniosek posła Rataja:

,,Komisja przyjmuje do w'iadomości
oświadczenie prezesa rady ministrów ,

że rząd zgodnie z postanowieniami
konstytucji i ustawy skarbowej przed
staw'ił Sejmow'i niezależnie od zam
knięć rachunkowych kredyty dodatko
we na rok budżetowy 1927/28 do usta
wowego zatwierdzenia".

Załagodzenie nastroju
doszło tak daleko, że nawet nie głoso
wano nad wnioskiem klubu narodowe
go o wyznaczenie term inu wniesienia

ustawy o kredytach dodatkowych do 15

grudnia. Prezes tego klubu zgłosi wnio
sek jako wotum mniejszości na plenum
sejmu.

Dziś przed południem komisja obra
dow'ać będzie nnd budżetem sejmu i se
natu, po południu zaś odbędzie się gło
sowanie nad bndże'em ministerstwa

spraw wewnętrznych. Zgłoszono 85
wniosków.

Burze nadal szaleje.
W Hamburgu

zalane zostały zupełnie urządzenia por
towe. W Nadrenji fale wdarły się na

główne ulice, wywołując szalony prze
strach i popłoch. W Holandji

Rotterdam zalany -

ponieważ orkan przerwał tamy. Rów
nież Dortrecht stoi pod w'odą. Całe

prow'incje znajdują się

pod wodą.
Pod Vlissingen przerwana jest główna
droga, Woda wlewa się do miasta. W

Schwiedamm zawaliło się kilka gma
chów; żelazny most pod Scheveningen
praw'ie cały zniszczony.

We Francji
rzeka Garonne wystąpiła z brzegów.
Gw'ałtowna burza szaleje również we

Włoszech południowych oraz na morzu

Czarnem i Egejskiem.

W Belgji
fale morskie przerwały w czterech

miejscach tamy ochronne rzeki Skaldy
pod Sermonde. Pięć wiosek zalanych.
W Ostende i Blankenberghe wody wtar
gnęły do miasta. Szereg domów runął
pod naporem wód. Pod miejscowością
Hoboken 69 domów robotniczych
runęło do wody. Rzeka Rupel przerwa
ła tamy, zalewając kilka fabryk i ce
gielni.

w zaborze pruskim już najzupełniej
niewątpliwie — ubytek ziemi. Przecież
to kolebka nasza, jedyny nasz dostęp do
morza! Czy staniemy się narodem bez
ziemi! Dokąd pójdziemy! Ratunkiem
- rozumowano — może tu być chyba
tylko zwycięska Rosja, złączenie wszy
stkich polskich ziem pod nią; złączeni
będziemy siłą, kulturalni, tężsi, doj
dziemy później przez zjednoczenie do

niepodległości, najpierw chociażby tyl
ko tych rdzennie polskich ziem. Pro
gram to podyktowany znów z obawy o

polskość, zimnym rozumem, na przekór
uczuciom. Zwarto przy nim stały za
chodnie ziemie nasze.

Był nakoniec i program czwarty. Zro
dził się z samego już tylko żaru naj-
plomienniejszych uczuć, nie liczących
się zupełnie z rzeczywistością, program
dla trzeźwego ogółu dlatego przeważnie
niezrozumiały. Nie stawać przy żadnym
z zaborców, formować polskiego żoł
nierza, wziąć czynny udział w walce

zbrojnej, wpierw przeciew największe
mu barbarzyńcy — caratowi, a po je
go pokonaniu przeciw Prusakowi. —

Program to ludzi niezwykle silnych
wiarą w Polskę samą, wiarą w tę, jak
gdyby wprost niesamowitą siłę Polar-
ków! — Napisał kiedyś Józef Piłsudski
w księdze pamiątkowej w Druskienni-
kach:

,,W yroki Stwórcy skazują ludzi ną
tę ziemię - litewską ziemię — rzuco
nych na mozół i trud.wielki, by z w

bogiej gleby, jak ta sosna, życie wy;*
dobywali, by byli w trwałości pracy
niezmienni, jak zieleń wieczna koron

drzewnych, a na straż swej ziemicy
wysyłali silnych, co w burzy się nie

zegną".

Program to był Piłsudskiego. Nie
znał on rodzaju pruskiego ucisku, stra
sznego, lecz przystrojonego w układną
prawną szatę; urodzony w wciąż ży
wej tradycu 1863 roku, tradycji mę-
czeństw, udręczeń i łez, a nienawiści do

caratu, prowadził tę walkę wytrwale
nadal nierozumiejąc, aby można w niej
na chwilę spocząć, prowadził też dlate
go tę walkę razem z tym, który jedyny
w niej nieustawał, z polskim socjali
zmem, razem ze Stanisławem Wojcie
chowskim. Sam w rzeczywistości wtedy
jeszcze nie polityk, lecz przedewszyst-
kiem żołnierz-poeta, z duszą powstań
ca, wielki romantyk; jak gdyby stąnił
z obrazów Grottgera ze strofami Sło
wackiego na ustach. Program to był o-

czywiście nie realny. Przy czynnym u-

dziale w wouiie musiał przytem nara
żać na konflikty z zaborcami. Szybko
też m usieli Strzelcy poddać się Naczel
nemu Komitetowi Narodowemu i prze
mienić w Legiony; stąd ciągłe z Komi
tetem tym zatargi. Już też w 1916 r. na
stąpiły konflikty z Niemcami; nienatu
ralne towarzystwo broni musiało pę
kać; w 1917 r. znalazł się też wódz Le-

gjonów w więzieniu maadeburskiem,
pruskiem — przez rok cały! — Przy
gotował jednak już przedtem nowv front
rozkazem wstrzymując werbunek do

jawnych Legionów, a nakazując wzmo
żenie tajnej Polskiej Organizacji Woj
skowej, jako oddziałów mających kie
dyś wyrzucać siły państw centralnych
z kraju.

Wzmagały się przy tych programach
w czasie womy antagonizmy; już pro
gram y przecież ostro się sobie sprzeci
wiały; przy wykonywaniu ich ostro
ści potęgowały się jeszcze. A raziły one

przedewszystkiem serca i jednych i

druaieh. Lecr'onista walczący nad Sty
rem ręka w rękę z pruskim piechurem,
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nie mógł być zrozumiany nad Wartą, a

o Polaku bratającym się napozór z

Moskalem, myślano znów ze smutkiem
w Legjonach.

A jednak i ci I tamci mieli nszucia

najczystsze. Poróżniła ich ,jedynie
wspólna miłość Polski, wspólna m iło
sna troska o nią jedynie.

Bóg wszechmocny sprawił, że stała

się rżecz nieoczekiwana. Zwycięstwo
odniósł program poezji. Padł najpierw
carat, a po nim najniebezpieczniejszy
sąsiad zachodni Młodzi idealiści z Le-

gjonów bili naprawdę wpierw Moskali,
a potem wyrzucali z Warszawy Prusa
ków.

I powstała z martwych Polska, nie

dopiero przez zjednoczenie, lecz od ra
zu cala, niepodległa i z Wilnem, No
wogródkiem, Lwow'em i ze Śląskiem,
Kruszwicą, wybrzeżem.

Do dzisiaj jednak jeszcze nie zniknęły
spory; jeszcze sobie bezustannie wyma
w'iamy rezygnacje Nie były one prze
cież istotne; byly względne, z zastrzeże
niami, z bólem i żalem, po ciężkiej wal
ce wewnętrznej czynione; w sercu ka
żdego cała była Polska; tylko następ
stw'o celów było odmienne. — Dzisiaj
czas już nareszcie, aby te wspomnienia
przebrzmiały; nie było przecież bodaj
świadomej winy lekkomyślnego zapar
cia się całości ojczyzny; byli jedynie
bezradni, mylnie informowani, biedni,
nieszczęśliwi przytern w zimny rozum

jedynie wierzący Polacy.
- Rozpoczęła Polska swre nowe życie,
znów jako państw'o.

Wykończała wpierw jeszcze wykre
ślenie swych granic. Mądra a wytrwa
ła praca Romana Dmowskiego — z Pa
derewskim - dała jej Pomorze z wy
brzeżem, Z tym ..najcennie:szym klejno
tem Rzeczypospolitej'1. Wyznaczał te

granice także i żołnierz polski, choć je
szcze niedoświadczony i należycie nie

uzbrojony, lecz śmiały i dzielny. — Pa
dały w'ięc młode życia na najdalej ku
zachodowi wysuniętych kresach, na

których - rzecz dziwna — krew nie

płynęła od czasów piastow'skich, od po
granicznych zatargów z Brandenbiir-

czykamj; padali młodzi w Poznaniu i

pod Rawiczem i Lesznem i pod Zbąszy
niem i na ździechowickich polach i nad

Notecią. Tam - pisze Żeromski — w

,,W ietrze od morza":

,,W pcwnem stanowisku spotkali
. się nieoczekiwanie dwaj przyjaciele z

, lat szkolnych... Cztery lata wojenne
rozdzieliły ich zupełnie... Dopiero tu 
taj... tenże los rzucił ich znienacka we

wzajemne uściski. Z niedowierza
niem patrzyli na siebie. Z radością
stwierdzali, że ich oczy nie mylą. Raz
w'raz wybuchali śmiechem, W'skazu
jąc sobie takie lub owakie objawy tej
narodowej wojny z Prusakami. Oto
oni. dwaj oficerowie niemieccy, pro
wadzą narodową wojnę z Prusakami!
Dawno ją. do licha, piastowali w du
szach. Idą na Naklo...4*

Lala się, od wieków poraź pierwszy
'ń Polskę, nad Odrą krew Ślązaków;
a Polską też głosy swe oddawali. Z

;aszubskich wybrzeżnych piasków' wje-
dżali Hallera ułani w morze, aby je
idwiecznym zwyczajem wziąć tak w

ąosiańanie. Dzieci — bohatery i kobie-
. y, ginąc a zwyciężając, broniły Lwowa

resow'ego; jedyne to bodaj zdarzenie w

iiśtorji. Święte Wilno, to ,,jedno z naj
piękniejszych miast w świecie", ,,miłe
aiasto", ,,najgoręcej umiłowane'* —

dzyskano śmiałą a szczęśliwą wolą
'ilśudskiego.

Tak oto mówił o orientacjach" cza-

u wojny p. B Chrzanowski. Tak też
' nich mówić nałeży zawsze, jeżeli wo-

. óle o nich się mówi, a w'tedy powoli
anikną w społeczeństwie przeciwień-
twa, jakie na tem tle powstają.

Przekonujemy się z resztą z dosłow
nego brzmienia referatu p. pułk. Sław-

;a, ogłoszonego w jednem z pism poz-
jańskich, że demonstracja przeciw'ko
ne jpu była najzupełniej nieuzasadnio
na.

3agomołow złożył wizytą marszałkowi
senatu.

Warszawa, 29. 11. (AW.) Onegdaj o

todz. 1 w południe poseł sowiecki Bogo-
wołow złożył wizytę p. marszałkowi se
natu Szymańskiemu.

Sprawa Chorzowa załatwiona.
Warszawa, 29. 11. (tel. wł.) Między

rządem polskim, a rządem Rzeszy nie
mieckiej zawarte zostało definitywne
porozumienie, likwidujące zatarg pol
sko-niemiecki o fabrykę chorzowską.
Minister Zaleski i poseł Rauscher doko
nali wymiany not, które zawierały

stwierdzenie, że co do sprawy Chorzowa
niema już różnic poglądu między Rze
czypospolitą Polską, a Rzeszą niemiec
ką i że skarga zgłoszona do trybuna
łów w Had-.e zostaje wycofana jako już
bezprzedmiotowa.

Landrat na czele spisku
monarchistyczneso.

Berlin, 29. 11. (tel. wł.) Z Kassel do
noszą o udaremnionym spisku przew'ro
towych elementów skrajno prawico
wych. Landrat okręgu kasselskiego zo
stał złożony z urzędu na skutek telegra
mu z Berlina, Wytoczono przeciw nie
mu śledztwo dyscyplinarne, ponieważ
zarzuca mu się udział w przygotowa
niach do puczu organizowanego przez
miejscowy związek Hakenkreuzlerów.

Dotychczas stwierdzono, że łandrat za
taił przed władzami przełożonemi ra-

port żandarmerji, zawierający szcze
gółowe informacje o przygotowaniach
do zamachu. Wyszto na jaw, że sztur
mowe bata1jony Hakenkreuzlerów od
bywały od dłuższego czrym regularne
ćwiczenia w szeregu okręgów. Urzą

dzano nocne bitwy i ostre strzelanie. Lu
dność ogólnie uważała te ćwiczenia za

przygotowania do marszu na Berlin,
w celu obalenia ustroju republikań
skiego.

Senat akademicki potępia wybryki
młodzieży.'

Odezwa do młodzieży akademickie!.
Senat Akademicki U. P. na dzisicj-

szem wieczornem posiedzeniu uchwalił
co następuje:

Z powodu sobotnich, pożałowania god
nych w'ypadków na odczycie prezesa
klubu BBWR posia pułk. Walerego
Sławka, Senat Akademicki jednomyśl
nie odpiera zarzuty stawiane i rozpo
wszechniane w prasie oraz drogą ulotek

profesorom Antoniemu Jakubskiemu i

Stefanowi Różyckiemu, jako zupełnie
bezpodstawne i kłamliwe, a w wyso
kim stopniu uwłaczające godności Uni
wersytetu i krzywdzące wspomnianych
profesorów Równocześnie Senat z ca
łą stanowczością .potępia postępowanie
tych jednośtek z ^ułśród młodzieży aka
demickiej, które nleódpowiednicm za
chowaniem się zakłóciły przebieg po
wyższego odczytu. Imieniem Senatu za

Rektora:. G rorliniałteki, prorektor.
Równocześnie u ch w a lił Senat nastę

pującą odezwę:
Do Młodzieży Akademickiej. W so

botę, d nia 24 bm. na odczycie prezesa
Klubu BB p, Sławka w obecności p.
wojewody, jako przedstawiciela rządu,
dopuściły się jednostki z pośród mło
dzieży akademickiej, zakłócenia prze

biegu odczytu, co więcej, w następnych

dniach młodzież ta okazała zupełne nie

poszanowanie zarządzenia władz aka
demickich przez odbycie zabronionego
zebrania oraz podniosła i rozszerzała co

do profesorów Jakubskiego i Różyckie
go zupełnie bezzasadne i kłam liwe za
rzuty, uwłaczające zarów'no Uniwersy
tetowi jak i profesorom. Z głębokim
smutkiem stwierdzić należy, że poraź
pierwszy od czasów Odzyskania naszej
niepodległości odłam młodzieży dał się
porwać do poczynań, które podważają
podstawy legalnego współżycia władz
i obywateli akademickich, oraz nie da
dzą się pogodzić z należnym władzom

Rzeczypospolitej posłuchem i szacun
kiem. Wobec tych wypadków Senat
Akademicki oświadcza, że tego rodzaju
postępowania nie będzie żadną miarą
tolerował, a winnych zaszłych wypad
ków pociągnie do surowej odpowiedzial
ności. Obywatele akademiccy! Wierząc
głęboko w wasze uczucia partjotyczne
i w waszą kulturalną wartość wzywamy
'was, abyście śwojem zachowaniem się
nie przynosili ujmy imieniu polskiego
studenta, mając zawsze w pamięci do
bro i cześć naszej uczelni. Imieniem
senatu za Rektora: Grochrnalicki, pro
rektor.

Jiionifta tele^rafic%na.
LONDYN(AW). Najnowsze biuletyny o sta

nie zdrowia króla Jerzego brzmią nieco opty
mistycznej. Nastąpiło lekkie polepszenie.
Przypuszczają, że niebezpieczeństwo już minęło.
Książę W alji doniósł telegraficznie, że wraca

do Londynu,

MOSKWA (AW). Przebywający dotąd na

wygnaniu w Wiernym Trocki nadesłał do Polit-

biura list z prośbą o zamianę miejsca wygnania.
Trocki wnosi o umożliwienie mu wyjazdu na po
łudnie, ewentualnie do Krymu na okres zimowy,
ze względu na siaby stan jego zdrowia.

WARSZAWA (AW). Przybył do Warszawy
p. minister Patek, który spędził urlop w Cze
chosłowacji; P, minister; Patek został przy
jęty na audjencji przez p. premjera Bartla.

BERLIN (AW), Nominacja następcy naczel
nika wydziału wschodniego berlińskiego MSZ

oczekiwana jest w bieżącym tygodniu. Na miej
sce von Diircksena, który przechodzi na sta
nowisko ambasadora w Moskwie, ma być wy
znaczony Moltkę (wnuk), względnie Trąutman.

GDYNIA (AW); Jak się dowiadujemy z mia
rodajnego źródła, dotychczas zarejestrowało się
w Ameryce około 25.000 Pol-aków, którzy z wio
sną przyszłego roku przejadą przez Gc^nię do

Polski w celu odwiedzenia PWK w Poznaniu.
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Palek konferował z premjćrem.
Warszawa, 29. 11. (AW.) Onegdaj

przed południem premjer Bartel przy
jął posła polskiego w Moskwie p. Patka.

Marszalek Daszyński n premjera Bartla.

Warszawa, 29 11. (AW.) Onegdaj
przed południem p. marszałek sejmu
Daszyński udał się da Prezydjum Mini-

strów, gdzie odbył konferencję z premje-
rem Bartlem, w związku z ogólnym
planem dalszych prac budżetowych
oraz wy'znaczeniem pewnych terminów
zakończenia tych prac.

Krótkie posiedzenie senatu.

Warszawa, 29 11. (tel. wł.) Wczoraj
po południu odbyło się krótkie posiedze
nie senatu, na którem uchwalono 3 u-

stawy o Sprzedaży nieruchomości pań
stwowy'ch. Ponadto przyjęto w brzmie
niu uchwalonem przez sejm nowelę do

ustawy o ochronie lokatorów. Nowela
ta jak wiadomo, póstanawia, że eksmi
sja bezrobotnych, którzy zyskali pra
cę, nie będzie wykonana, jeśli oni spła
cą zalegle komorne w ratach.

Następne posiedzenie senatu odbę
dzie się prawdopodobnie za dwa tygo
dnie.

Minister Kwiatkowski odwiedzi Lwów.

Lwów, 29. 11. (AW). W niedzielę, dnia
2. grudnia przybywa do Lwowa mim-

ster przemysłu i handlu iriż. Kwiatkow
ski, by na uroczystej inauguracji roku

akademickiego w Wyższej Szkole Han
dlu Zagranicznego we Lwowie wygłosić
odczyt p, t. ,(Zagadnienie Gospodarcze
Polski" .

Poseł CliTGCkiwyznaczy! na swego
arbilra posła Pniaka.

Warszawa, 29. 11. (tel. wł.) Pose!
Chruclci zawiadomił marszałka Sejmu,
ż do sądu marszałkowskiego, mające

go rozpatrzeć zajście między nim a po
słem Polakiewiczem, wyznaczył jako
swego arbitra posła Pużaka z P. P. S.

Minister Mironezco przybędzie
do Warszawy.

Warszawa, (AW). Na zaproszenie
rządu polskiego przybyć ma do W ar
szawy w połowie ,stycznia minister

spraw zagranicznych Rumunji w gabi
necie Maniu p. Mironesco. Przyjazd
ministra Mironesco ma na celu nawią
zanie bliżsźych stosunków między rzą
dem polskim, a nowym rządem rumuń
skim.

Zagadkowy nro-cl w porcie gdańskim
jeszcze niewyjaśniony.

Gdańsk, 29. 11. (AW.) W związku z

zagadkowem zabójstwem na statku
francuskim ,,Depute Pierre Dujon" uję
to przemytników niej. Janka i Jadlonia,
pochodzących z Polski. Dotychczas nie
ustalono ich udziału w zbrodni. Za
chodzi jednak przypuszczenie, że

przemytnicy umieścili Sachsa pod po
kładem bez wiedzy załogi i tam zasy
pany on został bryłami węgła, co spo
w'odowało śmierć.

Ca!a Izba lranc:ka sprzeciwia się
opróżnieniu Nadranji.

Faryż, 29. 11, (tel. wł.) Pod koniec

W'czorajszego posiedzenia izby zabrał

glos poseł Fabry, przewodniczący ko
m isji wojskowej, i oświadczył, że gra
nice Francji nie są dostatecznie strzeżo
ne, wobec czego, sprzeciwia się on opró
żnieniu Nadrenji. Poseł Fabry opuścił
trybunę wśród gromkich oklasków pra
wicy i lewicy.

Strasźna klęska,, żywiołowa
na Filipinach.

2 miljony ludzi bez daeku nad głową.

Nowy Jork, 29. 11. (tel. wł.) Amery
kański Czerwony Krzyż wyznaczył 23

miljonów dolarów zapomogi dla ludno
ści dotkniętej straszną katastrofą żywio
łową na Filipinach. Według dotych
czasowych względnie ścisłych wiadomo
ści obszar nawiedzony przez katastro
falną burzę zamieszkiwany jest przez
dwa miljony ludzi, z czego B'O% pozba
wionych jest dachu nad głową.

Starosta CzorKńcki i Olszewcki

otrzymają order ,,FoIonia RestKufa” .

Ministerstwo spraw wew'nętrznych
wystąpiło z wnioskiem dó Prezydjum
Rady Ministrów o nadanie, w uznaniu

zasług obywatelskich, położonych na

niwie społecznej i narodowej, starościc

powiatow'emu w Grudziądzu p. Adamo
w i Czarl'Azk'omu i staroście powiato
wemu w Brodnicy p. Olszewskiemu, or
deru ,,Odrodzenia Polski**.

Ponadto, co do starosty Olszew'skie
go, Ministerstwo W'ystąpiło z. wnioskiem
o przyznanie mu w drodze łaski pełnych
praw emerytalnych, których tenże nie

posiada.
Jak wiadomo, obaj wymienieni sta

rostowie, ze w'zględu na podeszły wiek,
przeniesieni zostali w stan spoczynku.

Aby umożliwić każdemu nabycie tanich in1 e|S;vcd w sprzedaję

śniegowce marki ,,PEPEGii”
polecane anonsem fabryki:

złotych 18. - u* sraasiitf(E: stca tseS flM fc

nSS%rww złotych 21. - ąw m n ie 5Rtff* ac* 19.011

damskie złotych 23— u mnie JEli JSH.OO większe

Proszę skorzystać Z ZSiacznaj ZTlli'ci — dopóki zapas starczy.

Gdańska 5 W . KOCZOROWSKIGdańska 5
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Zapom niany plan pacyfistyczny
z XVII-so wieku.

ii.

,SI vls pacem, para bellum'*. Sąd
wspslłczesnych o , w ielkim proj'ekcie1*. —

Śmierć Henryka IV i upadek ,,wieIkiego
projektu", — Kto byl jego twórcą? —

Słowa Sully'ego. — Cywilizacja współ
czesna a wojny.

Każde państwo miało posiadać pewną
ściśle przepisaną liczbę wojska, służą
cego do walki z niewiernymi, których -

w razie gdyby nie chcieli przyjąć chrze
ścijaństwa — zamierzano zupełnie usu
nąć z Europy. To samo zastosowanoby
do szyzmatyckiej Moskwy, jeśliby car

nie poddał się woli państw związko
wych- .

Tak więc i ten plan pacyfistyczny
hołdował zasadzie: ,,si vis pacem, para
bellum1*.

Nie mniej jednak książę Sully, jak
i wielu współczesnych sądziło, że stanie
on się podwaliną stałego i uniwersalne
go pokoju. Abbe Saint Pierre, pisarz
francuski XVII wieku, autor ciekawego
'dziełka ,,Projet de paix perpńtulle'*, pi
sze: ,,Gdyby Henryk IV, król Francji
wykonał swój projekt, tak sławny i roz
sądny, dla przeprowadzenia pokoju sta
łego i powszechnego, stworzyłby naj
większe dobrodziejstwo, jakie jest mo
żliwe nietylko

* dla swych poddanych,
lecz dla wszystkich narodów chrześci
jańskich a nawet przez konieczne na

istępstwo dla całego świata; dobrodziej
stwo, w którem uczestniczyliby współ
cześni i potomni po wsze czasy; dobro

dziejstwo, któreby uwolniło od niezli
czonych i niezmierzonych nieszczęść, ja
kie powodują wszelkie wojny; dobro
dziejstwo, dające wszystkie korzyści,
jakie wypływają z pokoju ogólnego i

nienaruszalnego. Gdyby Henryk IV —

powtarzam — wykonał ten cudowny
projekt, byłby bezwzględnie najwię
kszym człowiekiem, jaki istniał i jaki
kiedykolwiek istnieć będzie**.

Według świadectwa Sully'ego wszczę
to już tajne układy z władcami kilku

państw, celem zrealizowania tego tak

doniosłego zamysłu politycznego. W ła
śnie jednak wtedy umarł Henryk IV,
zamordowany przez Ravaillac*a i ,,grand
dessein** króla Francji obrócił się w ni
wecz i został rychło zapomniany. Do
piero w dłuższy czas potem Sully ogło
sił go w swych pamiętnikach.

Niektórzy historycy przypuszczają,
że nie Henryk IV, lecz jego pierwszy
minister był właściwym twórcą tego
projektu. Przeczy jednak temu sam

Sully, wspominają-c kilkakrotnie w

swych pamiętnikach, że nawet z po
czątku był mu przeciwny, gdyż nie wie
rzył w możliwość jego realizacji. Mię

dzy innemi powiada on: ,,przypominam
sobie, że gdy król pierwszy raz wspo
minał mi o systemie politycznym, dzię
ki któremu możnaby podzielić całą
Europę i kierować nią jak jedną rodzi
ną, zaledwie słuchałem go**.

Twierdzono nawet, że wogóle ten
wielki plan polityczny, byl jedynie wy
mysłem Sully'ego. W to jednak należy
tem bardziej wątpić, że wzmianki o nim

spotykamy w listach Henryka IX, pisa-

ńych do królowej angielskiej, Elżbiety.
Była ona, jak powiada Sully, wielką
zwolenniczką tego ,,grand dessein** kró
la Francji, głównie może z nienawiści
do Habsburgów, których uważała za

najgroźniejszych wrogów sw'ego pań
stwa.

Dla nas zresztą w tym wypadku nie

tyle ważną jest kwestja, kto był jego
twórcą, ile fakt,, że już w tak odległych
czasach myślano poważnie nad tem, jak
uchronić ludzkość od wzajemnego mor
dow'ania się.

Na jednej z kart swego pamiętnika
Sully mówi: ,,Czyż nie jest to w rzeczy
w'istości skazą i hańbą dla ludów tak

cywilizowanych, że ćała ich mądrość
nie zdołała - nie mówię już - stwo
rzyć pokoju, ale wyswobodzić się od

zajadłości, której się tak brzydzą u lu
dów najbardziej dzikich i najbardziej
barbarzyńskich".

Przeszło lat 300 ubiegło od chwili,
gdy pierw'szy minister Henryka IV wy
powiedział te słowa.

Niestety od tego czasu problem woj
ny i pokoju, ten problem, który zda się
być przecie najważniejszym dla całej
ludzkości, tak mało posunął się na
przód. My dzisiaj tem bardziej może
my być z'dumieni, że pomimo kolosal
nych postępów we wszystkich dziedzi
nach naszego życia, nie potrafiliśmy
znaleść środka, któryby zapewnił nam

powszechny pokój.
Musimy tem w'ięcej dziwić się obec

nie, że pomimo w'ysokiej naszej kultu
ry, z której tak bardzo jesteśmy dumni,
nie zdołaliśmy uwolnić się od tego, co

jest najsilniejszem jej zaprzeczeniem,
że pomimo ujarzmienia i nagięcia do

naszych celów opornej przyrody, nie po
trafimy pokonać wroga, który się gnieź
dzi w nas samych, nie potrafimy czy
nie chcemy zdobyć się na akt silnej i

zgodnej woli, któraby stopiła w jedną
całość wrogie sobie narody.

J. S,

Jerzy Orwicz.

Młodzieży nasza!
Młodzieży nasza — przyszłości kwiecie,
Tyś jak ruń świeża wśród naszych pól,
Niech się w Twe życie myśl wzniosła wplecie,
Co własnej duszy uśmierza ból.

Młodzież radością, młodzież nadzieją,
Młodzież opoką jest przyszłych lat,
Niech się jej oczy szczęściem rozśmie^ą,
Szczęściem marzonem dotąd z za krat...

W ożywczym blasku, w mroźnym powiewie,
Wśród zimna, burzy, wichrów i słot,
Nie grozi Polsce czynów posucha,
Gdy zawsze górnym będzie Twój lot...

Ucz się i pracuj, czuwaj nad sobą,
By zdobyć ciała i ducha hart,
By mogła Polska chlubić się Tobą,
Żeś błysła świetnie z dziejów jej kart.

Hals ciężkiego przemysłu dla PWK.

Powierzchnia zabudowana tej hali wynosi 5.300 m. kw. diugość — 130 m., szerokość

42 m., wysokość 16,4 m., Objętość 63610 m3. Wybudowana w ciągu 120 dni. Ko3zty bu
dowy wynoszą 780.000 złotych. W hali wystawiać będzie ciężki przemysł t. j. górni

ctwo, hutnictwo i przemysł metalow'y.

Tylko wtedy, gdy ludzie będą oświe
ceni, zginą różnice między nimi; nie bę
dzie ani bogatych, ani biednych, ani
też władczych, i niewolnych.

Konfucjusz
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NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Czyżby Billy? To z przepracowania
- monologował w duchu, dziwiąc się
sobie coraz więcej, że znajduje upodo
banie w podpatrywaniu czułej parki.
On, poważny kupiec, zawzięty wróg ko
biet od czasu, kiedy go spotkał zawód
tak bolesny! On śledzi, podgląda, pod
słuchuje! Znów zgryzł w zębach soczy
sty epitet rzucony pod własnym adre
sem. I co najdziwniejsze, brakło mu

sił. by stąd odejść. Jak gdyby niewi
dzialne elektromagnesy przykuły go do

miejsca, w którem stanął. Musiał tu po
zostać. musiał patrzeć na scenę, jaka się.
u jego stóp rozgrywała.

Henry Vortwheel postąpił właśnie ku

stojącej nieruchomo kobiecie. Osądził
zapewne, że rwące potoki jego., wymo
wy i uwodzicielski timbre jego głosu
przygotowały teren dostatecznie ,,Mu-
ry fortecy chwieją się w posadach, po
ra przypuścić generalny atak**, pomy
ślał sobie niewątpliwie i pozory wska
zywały, że rekordowy zdobywca serc

niewieścich nie pomylił się i tym ra
zem jak nie m ylił się nigdy. Bowiem

złotowlosa pozwoliła się wpół objąć sa

ma podała mu usta i lewą ręką opasa
ła m u szyję Pocałunek przeciągał się
ku niezmiernej męce świadka całego
zajścia.

Jan Ordęga cierpiał, nie mając dość

sił, by odejść i musiał patrzeć na scenę
tak żywo przypominającą mu krótki
okres szczęśliwego pożycia z tą, która

go tak niecnie opuściła. Nadludzkim

wysiłkiem zdołał się odlepić od balu
strady, lecz w tym momencie dostrzegł
coś. co go osadziło w miejscu napowrót.
Prawa ręka złotowłosej nie poszła w

ślady swej siostrzycy, nie otoczyła szyi
mężczyzny. Zwisała ku ziemi, szamo
cąc się dyskretnie z torebką. Po krót
kiej chwili torebka obsunęła się na po
sadzkę, a w zginającej się powoli ręce
zabłysnął jakiś świecący przedmiot.
Rewolwer! Pocałunek trw'ał jeszcze.
Stary, doświadczony zdobywca chciał
nim oszołomić nową ofiarę, która sama

mu się narzuciła, sama do niego przy
szła oczarowana snać jego urodą. A

prawa dłoń kobiety skradała się zdra
dziecko coraz wyżej, aż przystanęła w

momencie, kiedy otwór lufki znalazł się
na wysokości piersi.

W tej samej sekundzie Vortwheel o-

derwał usta na chwilę dla nabrania
tchu przed nowym pocałunkiem Uzbro
jona dloń opadła szybko do poziomu
uda. I w chwili gdy łakome wargi don-

juana spadły powtórnie na rozchylone
usteczka kobiety... Jan Ordęga wydał o-

krzyk zgrozy, zagłuszony jednak przez
równoczesną detonację wystrzału.

Vortwheel zachwiał się na nogach,
wypuścił z objęć niedoszłą ofiarę, a

pchnięty przez nią gwałtownie w pier
si, zwalił się nawznak jak kłoda Kobie
ta odskoczyła wstecz o kilka kroków,
zerwała maskę z twarzy, rzuciła ią na

ziemię i trzymając wciąż broń w pogo
towiu, wpiła się sztyletami mściwych

spojrzeń w rannego, który jęcząc cicho,
dźwigał się na łokciu. Był równie zdu
miony, jak przerażony i właściwie nie
zdawał sobie jeszcze sprawy co zaszło,
podobnie jak Ordęga. Ten zaś poznał na

pierwszy rzut oka złotowłosą, zrozu
miał teraz przyczyny tajemniczego na
kazu wewnętrznego, który go tu przy
wiódł, domyślił się, że patrzy na ostat
ni" akt jakiejś straszliwej tragedji i

chciał, pragnął gorąco być nadal wi
dzem.

— Poznajesz mnie, B illy Mincing? -

zabrzmiał głos Iris.

Vortwheel, Fox i Mincing w jednej o-

sobie zadrżał i pochylił się naprzód, by
widzieć lepiej. Przymrużył oczy. Czoło

pokryło mu się fałdami zmarszczek.
Widać umysł pracował gorączkowo,
myśl szukała, szperała po szufladach

pamięci. Znów podniósł powieki. Twarz

wykrzywiła mu się w grymasie obłęd
nego przerażenia. Wiedział już jedno i

był to niezbity pewnik, że ma przed so
bą którąś z swych przelicznych ofiar,
która wyrwała się cudem na wolność i

przyszła wziąść krwawy odwet za nie
ludzką krzywdę. Lecz która-to z nich

jak się nazywa, tego nie domyślał się
jeszcze. Instynkt samozachowawczy ka
zał mu się bronić.

— Nie znam pani. To jakieś nieporo
zumienie, fatalna omyłka, — wyjąkał,
patrząc niespokojnie w stronę lufki re
wolweru. której wylot mrugał nań
czarnem okiem.

— Nie znasz mnie? — syknęła; —

nie możesz sobie przypomnieć zapewne
Nic dziwnego Tyle ofiar przeszło przez
twoje brudne ręce. Więc przypomnę

się twej pamięci, Billy Mincing, — pod
niosła glos; — Jam jest Iris Ordęga!

W tym samym czasie Andrzej Ordę
ga, wałęsający się bez celu po skrzydło
wych pokojach pałacu, posłyszał w

bibljotece strzęp rozmpwy, który go za
intrygował, a w każdym razie zacieka
wił. Obcy jakiś głos męski mówił wła
śnie:

- Bardzo na*m przykro, mr. Wolfson,
ale mamy ścisłe instrukcje. Oto rozkaz
aresztowania Henry'ego Vortwheel*A
Już dość czasu~straciliśmy na szuka
nie tego osobnika po całem Miami Cał
kiem przypadkowo dowiedzieliśmy się
wreszcie, że Vortwheel znajduje się w

liczbie zaproszonych na pańskie dzisiej
sze przyjęcie Skoro teraz przyznał pan
sam, że on jest tutaj, to...

-- Ale wstawcie słę panowie w moje
położenie — zabrzmiał głos starego mi-

ljonera — zepsujecie mi cały nastrój i

zabawę, pom ijając już...
- Oh, mr. Wolfson - przerwał z ko

lei pierwszy głos ~ o to może pan być
całkiem spokojny. Nikt nłe zauważy,
co zaszło. Niech go pan tylko tutaj wy
wabi pod jakimkolwiek pozorem. Chce
my panu iść na rękę.

- Hm, hm, hm, hm, - chrząkał za
aferowany gospodarz - cóż ja mu po
wiem i gdzie go znajdę W głównym
salonie niema go napewno. Jeśli się
nie mylę, widziałem go przed dobrym
kwadransem. Wychodził cło nar'ni nod

ramię z jakąś damą . Ah pan 'e -t tu
taj? - zdziwił się na widok wchód ze?e

go Andrzeja.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Z Górnego Śląska.
Nareszcie uruchomienie lotniska w Katowi
cach! - - Nędza mieszkaniowa na Śląska;
żądania właścicieli demów a lokatorzy. —

Nowi konsulowie polscy w Bytomiu i Chi
cago. - Ke szkól jest w Katowicach? ~

Górny Śląsk zamieszkany by! już w epoce

lodowe). - To i owo ze śląska.

(Od naszego korespondenta górnośląskiego.)

Katowice, 28 listopada.

Katowice w międzynarodowej sieci

lotniczej.

Już od półtora roku Katowice posiadają
doskonałą stację lotniczą z hangarami i

gmachem administracji, restauracją i ho
telem, halą reperacyjńą i t,. d., - wszystko

urządzone w sposób całkiem nowoczesny,

lecz ruchu lotniczego dotąd nie można było
podjąć, gdyż rząd ciągle zwlekał z udziele
niem koncescji Tow. Lotniczemu, sam bo
wiem pragnie zmonopolizować lotnictwo

handlowe w Polsce ł kierownictwo jego u-

jąć w swe ręce. Celem więc uruchomienia

stacji katowickiej odbyła się ostatnio kon
ferencja wicewojewody śląskiego dr. Żu
rawskiego z przedstawicielami śląskich ko
mun i ciężkiego przemysłu. Projekt rządo
'wy przewiduje udział Państwa w ńowein

Tow. Lotniczem W wysokości 60 proc., pod
czas gdy komuny śląskie i zarządy powia
tów partycypować mają w 10 proc. (IO u-

działów po 80.000 zł). Na konferencji zdołał

p. Wicewojewoda uzyskać zasadniczo zgo
dę komun na projekt, taksamo wielki prze
mysł okftzai gotowość do Współudziału.

Narazie fuch lotniczy ograniczony bę
dzie na lińje Katowice—Gdynia, Katowice-
Warszawa, Katowice-Kraków i Katowice-

Wiedeń, a podjęty będzie nie rychlej, jak
ha wiosnę.

Lokatorzy protestują.

Województwo śląskie posiada W'łasną,
przez Śejm ŚL Opracowaną ustawę miesz
kaniową wzgl. ustawę o Ochronie lokato
rów, którą tenże Sejm przed 2 łaty zmienił

nieco w noweli na korzyść właścicieli do
mów. Właścicielom domów jednak i te

zmiany wydaja się zamnło uwzględniajął
cemi ich interesy, toteż już od dłuższego
czasu zabiegają o zniesienie ustawy o c-

ehronio lokatorów lub przynajmniej dal

szej jej zmiany na korzyść właścicieli do
mów. Istotnie też Śląska Rada Wojewódz
ka opracowała projekt nowej ustawy, idą
cej na rękę właścicielom domów. Wiado
mość ta zaniepokoiła Żwłązek Lokatorów,
i w ub. niedzielę zjechali do Katowic dele
gaci lokatorów z całego Śląska, celem zaję
cia odpowiedniego stanowiska.

Na zebraniu protestowano bardzo ener
gicznie przeciwko ewentualnemu zniesie
niu ustawy o Ochronie lokatorów, gdyż wo
bec panującej zwłaszcza na Śląsku nędzy
mieszkaniowej zniesienie tej ustawy ozna
czałoby otwarcie naoścież bram do wszel
kiego rodzaju nadużyć ł wyzysku. Zebrani

stwierdzili, że zniesienie urzędów mieszka
niowych byłoby nonsensem i ciężką krzyw
dą dla szerokich mas ludności pracującej
w chwili, gdy akcja budowlana jest jeszcze
zanadto nikłą ł tysiące rodzin nie ma mie
szkania.

Zebrani uchwalili szereg rezolucyj, które

będą przedłożone Sejmowi Śl.

Zjedn Zaw. Kolskie przeciw Z. O. K. Z.

i Związkowi Powstańców.

Największa polska organizacja zawodo
wa w Województwie Śląskiem, Zjednocze
nie Zawodowe Polskie, w którem zorgani
zowani są głównie górnicy i hutnicy, zwo
łała na ub. niedzielę do Katowic zjazd de
legatów i mężów zaufania, celem zajęcia
stanowiska wobec różnych spraw aktual
nych. Zjazd przyjął szereg rezolucyj, w któ

rych m. in. OBtro potępia rzekomo niszczy
cielską robotę Związku Obr. Kresów Zach.,

Związku Powstańców Śląskich a także ea

nacji, wprowadzających tylko zamieszanie

i niezgodę w obóz polski. Żądano także ry
chłego zawarcia umowy handlowej zNiem

cami i protestowano przeciwko ewent znie
sieniu łub ograniczeniu autonomji śląskiej,

żądając owszem jej rozszerzenia.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie na Ślą
sku, ktćre przed wyborami popierało obóz

sanacyjny, tym sposobem zerwało teraz ze

stronnictwem rządowem.

(Dokończenie nastąpi.)
Aleksy Pająk.

Fragment główn. dziedzińca na Terenach Wschodnich PWK.

Dziedziniec ten o pow. 12.230 m kw . otoczony jest wspaniałą, kolumnadą
i ozdobiony basenem z fontanną oraz pilonem świetlnym — wysokim 26 m.

Pierwszy polski zjazd hydrotechniczny
w Warszawie.

W dniach 3-5 stycznia 1929 r. odbędzie
Się w Warszawie w gmachu Politechni
ki I Polski Zjazd Hydrotechniczny po
święcony zagdnieniom gospodarki wo
dnej.

Na Zjazd zgłoszono Około 40 referatów

t zakresu hydrologji, komunikacji wo
dnych morskich i śródlądowych, regu
lacji rzek i meljoracji podstawowych,
oraz wyzyskania sił wodnych.

W zjeździe mogą brać udział technicy
polscy pracujący na polu hydrotochni-
ki, przedstawiciele urzędów, samorządu, j
instytucji zrzeszeń i Organizacji oraz o-1

soby interesujące się temi zagadnienia
m i z dziedziny gospodarki wodnej, któ
re zakreślone zostały w programie zja
zdu ,

Wydrukow-ane zawczasu referaty zo
staną celem u łatwien ia obrad rozesłane
Uczestnikom zjazdu, zgłaszającym się w

terminie do 15 grudnia rb.
Bliższe informacje, oraz karty zgło

szeń uczesnictwa w zjeździe otrzymać
można w Komitecie organizacyjnym 1

Polskiego Zjazdu Hydrotechnicznego,
Warszawa,; Jasna 10, Dyrekcja Dróg
Wodnych.

Podwójna uroczystość we Lwowie.
W bursie im. Tadeusza Kościuszki

we Lwowie odbyła się podwójna uro
czystość: 23-lecia istnienia bursy, i 0 0dę
cia działalności- towarzystwa pomocy
naukowej, które połączono z uroczy
stym obchodem jubileuszu niepodległo

ści. Poświęcono w gmachu hursy tabli
cę ku czci 40 wychowanków, którzy po
legli w bojach o niepodległość Polski.

Odsłonięcia tablicy dokonał ks. biskup
Lisowski.

Wiadomości fśrcjia.
Konferencja władz administracyjnych

i sądcw/cli w Zamościa.

Wspomniana konferencja, zwołana
została w sprawie bezpieczeństwa w

najszerszem tego słowa znaczeniu po
wiatów janowskiego, bi gorajskiego,
krasnystawskiego, zamoj(skiego i hrubie
szow'skiego.

Zjazd starostów z województwa
Iwuw-klego.

We Lwowie odbył się zjazd staro
stów województwa lwowskiego. Pro
gram obrad obejmował sprawy, tyczące
Samorządu, w pierwszej lin ji jego ustro
ju i gospodarki finansowej

Poświęcenie mostu przez W ilję.
W Niemenczynie odbyło się uroczy

ste poświęcenie i otwarcie nowo zbudo
wanego mostu przez rzekę Wilję. Po
święcenia dokonał ks. prob. Michnie-

wicz, otwarcia wojew. Raczkiewicz.

Nowy most zbudowany został z betonu
i. żelaza. Umocowany jest na 3 filarach.

Rozpiętość Jego wynosi 110 metrów.

Koszty budowy wynoszą 240.000 zł.

Przemytnictwo na śliska.

Funkcjonarjusz śląskiej straży gra
nicznej, zrewidowawszy przesyłkę kole
jową z Katowic do Będzina niej. Ti-

chauera, obłożył aresztem większą i-

lóść koronek, chustek jedwabnych i 140
mtr. m aterjału niemieckiego, ogólnej
wartości 15.000 zł.

Nowy prezydent Blalystoku.
Na nocnem posiedzeniu rady miej

skiej 20 listopada wybrany został pre
zydentem miasta Białystoku głosami
wszystkich frakcyj polskich i żydow
skich (z wyj. Bundu) magister farmacji
Wincenty Hermancw3ki, były radny i
działacz społeczny. Wiceprezydentem
został radny, adwokat M. ZlemiLki. Na
ławników wybrano dwóch Polaków i
trzech żydów.

Zażydzanie Lidy.
Na ostatniem posiedzeniu rady miej

skiej miasta Lidy uchwalono trzem uli
com nadać nazwy żydowskie: Pereca,
Ańskiego i Rajnesa. W przerabianiu
Polski ńa Palestynę pomogli żydom
radnizP.P.S.iB.B.

Trzy trapy w studni,

W kolcnji Krzczonów w pow. lubel
skim do pustej studni, należącej do Ja-
kóba Mazurka spuścili się kolejno ce
lem naprawienia jej robotnicy Cioczek,
Młynek i Zawiślak. Wszyscy zatruci
zostali gazami; ze studni wydobyto już
trupy.

Katastrofa na dworcu Łódź — Kaliska.

Do pociągu Łódź — Warszawa pole
cił dyżurny ruchu doczepić 4 wagony
z ślepego toru. Maszynista wykonał po
lecenie: skierował lokomotywę na śle
py tor, ale, wracając, najechał na sto
jące wagony pociągu osobowego. Dwa

wagony zniszczone.

Pożar dwu fabryk w Radomsku.

Groźny pożar wybuchł w fabryce for-
nierów sp. akc. ,,Stonierów" w Radom
sku, przy ul. Nawrot 25.

Ogień przeniósł się na drewniany bu
dynek fabryki giętych mebli ,,Winseh-
ke i Ska". Wspomniane budynki spło
nęły doszczętnie. Straty wynoszą oko
ło 150X03 złotych.

Jak urzędnicy celni m ają obchodzić się
z podróżnymi?

Wobec powtarzających się wypad
ków niewłaściwego obchodzenia się z

podróżnymi urzędników celnych, Mini
sterstwo Skarbu poleciło ponownie u-

rzędom celnym traktowanie podróżnych
z jaknajwiększą oględnością i uprzej
mością bez narażania ich na przykrości.
Nowe zarządzenie poucza nadto szcze
gółowo w jaki sposób należy dokony
wać rewizji celnej.

NauKa-life ralura - sz(uka
Pieśń o ^Krassinie" - łamaczu lodów.

(z) Po Nezvala ,,Edisonie" ukazała się
,,Pisoń o łedoborci" (Pieśń o lodołamaczu)
Józefa Kopty, poety czeskich legjonów.
,,Krassin" jest dla poety symbolem wieczy
stego rusko -słowiańskiego człowieczeń
stwa; talent poety rozbłyskuje W pleśni
7-mej, kiedy ów opiewa szcżytne posłan
nictwo Rosji (l), by wreszcie zakończyć
poemat apoteozą stalowego okrętu, szczy
tem poetyckiego natchnienia. ,,P ieśń o

Krassinie" - to zew do nowych bohater
skich czynów nowej ludzkości.

Rozumiemy dobrze intencję poety; nie

przeczymy, że jego poemat jest piękny, że

zawiera wzniosie myśli. Jednó nas tylko
dziwi: szczytne posłannictwo Rosji...

Poeta chyba w Rosji nie był; w wyo
braźni widzi jakiś idealny kraj, który bę
dzie ludzkość odradzał (Zakrawa to ńa ro
mantyczne uniesienia). Trzeba się jednak

liczyć z rzeczywistością... sżkrą, ponurą, o-

kruiną. Wogóle wielu literatów czeskich,

jugosłowiańskich zezuje w stronę Rosji...

Panslawistyczne idee nie wygasły jeszcze
w słowiańskich duszach.

DROBIAZGI LITERACKIE.

Siyrid Uńdset zabrała się obecnie, po o-

trzy'maniu nagrody Nobla, do jak najinten
sywniejszej pracy. Wyda ona utwór z cza
sów elżbietańskich, powieść współczesną
i kornedję.

* * *

Ostatnim utworem Hermanna Suder*

manna jest sztuka sceniczna ,,Handlarz za
jęczych skórek" .

* * *

Astronom Forbes odkrył 21 listopada W

Kapsztadzie nową, dość jasną kometę, poru
szającą się w kierunku na południe.

* * *

Z okazji 70-tej rocznicy Selmy Lagerlfll
wystawiono w Sztockholmie operę Zando-

naia ,,Kawalerowie z Ekeby\ do której li
bretto zaczerpnięto z powieści ,,Gosta Ber

ling".

Nawcł
dżentelmen

nie jest zabezpie
czony od przezię

bienia o ile nie zażyje natych
miast jednej do dwóch

tabletek

. Aspirisi
aby odzyskać znowu doskonały
stan zdrowia.

Żądać tabletek Aspirin w orygi-
nałnem opakowaniu z czerwoną
opaską ze znakiem .,Seyefc".

Cena:
6 sztuk zł. 1,05 - 20 sztuk zł. 2,55

Do nabycia w aptekach.



Nr. 277. JJZIENNIK BYDGOSKI" piątek, dnia 30 listopada 1928 r. Ffr. 5.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Szubin.

Święto młodzieży. Ub . niedzieli obchodziło

tut. Stow. Młodzieży Polskiej święto swego pa
trona św. Stanisława Kostki. W sobotę odby
ła się spowiedź, w niedzielę zaś zebrała się
młodzież w hotelu Centralnym, skąd przy

dźwiękach własnej, orkiestry wyruszono na uro
czyste nabożeństwo i wspólną komunję św. O -

kolicznościowe kazanie wygłosił ks. proboszcz
Sterczewski. Podczas całego dnia odbywała się
kwesta publiczna na cele towarzystwa. W ie
czorem w saii hotelu Centralnego zainicjowano
uroczystą akademję. Program nast.: a) śpiew
chórowy, b) słowo wstępne ks. patr A. Ster-

czewskicgo; c) referat nauczyciela Patryki; d)
deklamacje; e) referat p. Kończala; f) popisy
muzyczne; na zakończenie odegrał zespół ama
torski S M. P. sztukę teatralną w 3 odsłonach

p. t. ,,Do wyższych ja rzeczy urodzony!", obra
zek z życia św. Stanisława Kostki.

Przedstawienie. Staraniem zarządu Tow.

Powst. i Woj. odegra Teatr Wielkopolski z Po
znania, pod dyrekcją B. Brzeskiego w dniu 8

grudnia w Domu Polskim, z okazji 10-lecia nie
podległości Polski, wielki dramat historyczny
w 5 aktach Alojzego Felińskiego, p. t . ,,Barba
ra Radziwiłłówna". Część dochodu otrzymuje
tut.T.P.iW.

Kradzież. W ub. niedzielę w nocy jacyś
dotychczas niewyśledzeni sprawcy włamali się
do mieszkania ks. prob. Sterczewskiego i skra
dli całą bieliznę ogólnej wartości około 700 zł.

Nowa placówka polska. Przy ul. 3 Maja
otworzyła skład papieru p. Helena Rychłowska
a prosi o poparcie.

Ofiarni obywatele. Na rzecz inwalidów

woj., wdów i sierot złożył w dalszym ciągu p.
J. Perl 5 zł. Ofiarodawcy składa serdeczne po
dziękowanie zarząd.

Kćcąinfia.
Święto M łodzieży Polskiej. W ub. niedzielę

obchodziło Stow, Młodz. Polskiej w Kcyni
święto młodzieży, które poprzedziło triduum,
urządzone przez patrona ks. Marusarza. W na
bożeństwie wzięło udział gremjalnie Stow. M ło
dzieży oraz młodzież niestowarzyszona i ucznio
'wie seminarjum naucz. W sobotę odbyła się
spowiedź, a w niedzielę wyruszyli druhowie ze

sztandarem do kościoła farnego na mszę św,,

podczas której młodzież w liczbie około 150

przystąpiła do Stołu Pańskiego, Podczas mszy

śpiewał chór panien. W ieczorem odbyła się
uroczysta wieczornica, na której słowo wstę
pne wypowiedział patron ks. Marusarz, następ
nie p, Franciszek Goliński wygłosił wykład o

silnej woli u św. Stanisława Kostki, poczem

odegrano dwie sztuczki pt. ,,L ipa św. Stanisła
wa" i ,,Pan Pegaziński", które druhowie bardzo

dobrze odegrali. Dochód ze święta przezna
czono na spłacenie instrumentów muzycznych.
S.M.P.wKcynitakdobrzewbież.rokupra
cowało, że własnemi siłami założono pierwszą
orkiestrę dętą w Kcyni,

SoisSenica.
Wieczór taneczny Bractwa Strzeleckiego.

Miejscowe Bractwo Strzeleckie dorocznym
zwyczajem urządziło ubiegłej soboty, dnia 24

bm, w sali p. Wieczorka, wieczór taneczny dla

rodzin i zaproszonych gości miejscowych i po-

zamiejscowych. Wśród wdzięcznych tonów do
borowej muzyki tańczono ochoczo, nietylko
tanga, bluesy i charlestony, lecz przedewszyst
kiem stare nasze polskie — zawsze modne,

piękne i żwawe polki, oberki itd. Wyjątkowo
dobrze wyprowadzony był mazur, który sta
nowił clou zabawy. Motylkami zdobiono peł
ne wdzięku panie, które też z chęcią przyo
zdabiały swych dzielnych tancerzy w długie
i kolorowe wstęgi. Spędzone chwile u naszych
sympatycznych Braci Strzelców były wesołe

i pozostaną u obecnych w miłej pamięci,

Inowrocław,
Zebranie osadników. W poniedziałek, dnia

3 grudnia br. o godz. 11 przed południem od
będzie się zebranie osadników w Inowrocławiu,
w sali ,,Sokoła" przy ul. Szymborskiej. Upra
sza się o przybycie wszystkich osadników.

Walne zebranie Hallerczyków. U bieg łej n ie 
dzieli odbyło się nadzwyczajne walne zebranie

miejscowej placówki Hallerczyków pod prze
wodnictwem p Jagalskiego. Ze sprawozdania
w ynika, że zrzeszenie to m iało 13 posiedzeń
zarządu w ciągu roku sprawozdawczego, a 11

plenarnych zebrań, dęchodu miało 281,70 zł.,

wydatków zaś 279,30 zł. Oprócz tego nale
żności zrzeszonym z pożyczek członkom wy
noszą kilkaset złotych. Prezes Lewandowski

umotywował szczegółowo ustąpienie swoje i

zarządu, co spowodowało konieczność obrania

nowego zarzrdu w innym składzie. Nie mniej
jednakowoż obrano ponownie prezesem p. Mie

czysława Lewandowskiego, wiceprezesem p
Wacława Ziętka, a sekretarzem ponownie p.
W'acława Urbańskiego i skarbnikiem znów p.
Edwina Konarzewskiego, Poza tem ławnikami

obrano pp. Wład. Zielińskiego i Michała Nie-

dbalskicgo, komendantem drużyny błękitnej p.
Feliksa Wasilewskiego, a na jego zastępcę p.
Tad. Sławińskiego.

Bójki. Niedziela ostatnia obfitowała w bójki
uliczne pomiędzy wyrostkami, a miarą barba-

rzyństwa uczestników bójek może być fakt, że

w dwóch wypadkach pokrzywdzonych musiono

odwozić do szpitala powiatowego. Tak więc
Szczepan Różański został ciężko pobity przez

Jana Pawlikowskiego, a na placu im. Jana Ka
sprowicza Stanisław Sobczak, poturbowany
przez Andrzeja Małeckiego, został również od
stawiony do lecznicy.

Walne zebranie rolników pow. inowrocławskiego
W ub, niedzielę odbyło się walne zgroma

dzenie kółek rolniczych na powiat inowrocław
ski w Inowrocławiu.

Zarząd Wielkopolskiego Towarzystwa Kó

łek Rolniezych na powiat Inowrocław zwołał na

niedzielę, dnia 25 bm. walne zgromadzenie
wszystkich zrzeszonych rolników z powiatu.
Na zebranie przybyło 160 członków W. T . K . R.

Zagaił zgromadzenie p. hr. Poniński, jako pre
zes W. T . K . R. Następnie uczczono przez po
wstanie pamięć zmarłego Łucjana Wichlió-

skiego, który był długi czas wicepatronem
Kółek Rolniczych na powiat inowrocławski.

P. Iiarenda Władysław z Szadłowic, członek

Rady oddziału, odczytał referat, nadesłany z

Powszechnej Wystawy Krajowej p. t. ,,Cele,
zadania i korzyści dla rolnictwa i państwa z

P.W.K.". Rada główna W, T.K,R, w Po
znaniu zarządziła, ażeby rolnicy opodatkowali
się dobrowolnie z morgi po 5 gr., którą to su
męobrócisięnaceleP.W.K.azwłaszcza
działu rolniczego. Referat p. t . ,,S posób i o-

płacalność tuczenia świń i bydła" wygłosił p.

inż, Kwiatkowski z Poznania. Z początkiem
stycznia 1929r. W . T. K . R. projektuje kon
kurs tuczenia świń, dosięgający 2 tysięcy sztuk

z tem oczywiście życzeniem, ażeby rozprze
strzenił się on po całem województwie.

Po wysłuchaniu referatu zebrani uchwalili

nast. rezolucję:
Zważywszy, iż hodowla świń w Wielkopol-

sce jest poważnie zagrożoną, wobec obecnie

bardzo niepewny'ch konjunktur na ceny oraz

wobec zupełnego nieuregulowania naszego eks
portu trzodą chlewną, wobec powołania do ży
cia przez Państw. Instytut Eksportowy Syndy
katu Eksportowego, który jako organ., składa
jący się wyłącznie z* handlarzy przez oddanie

im monopolu w eksporcie trzodą chlewną
wpłynie na tem większe obniżenie cen, walne

zgromadzenie pow W. T . K . R. przy obecności

160 członków, po wysłuchaniu referatu p.

Kw'iatkowskiego uchwala, jednogłośnie zwrócić

się do Min. Rolnictwa w Warszawie z prośbą
o wzięcie w obronę interesów rolników produ
centów trzody chlewnej przez dopomożenie do

w-ybudowania własnego zakładu przetworów
mięsnych, któryby odbierał trzodę drogą ko
misu i przerabiając ją na bekony, wysyłał za

granicę, przez co mogłaby powstać jeszcze je
dna gałąź przemysłu polskiego a przez wzmo
żony wywóz trzody przyczyni się do podniesie
nia naszego niezupełnie pomyślnego bilansu

handlowego.

W dyskusji nad referatem zabierali głos p.
inż. Putz z Rucewka, p. hr. Poniński ż Piotrko
wic, p. Ozimina, p. Ziętara i inni. Poruszono ie-

szcze sprawę kredytu nawozowego, oprawę po
datku dochodowego oraz wezwano urzędy skar
bowe, by poczynione reklamacje możliwie

wcześnie były załatwiane.

Uczestnicy poświęcenia stacji sanitarnej w Jeżewie, pow. świecki.

Bukowiec.
Nieudały występ doliniarza. Onegdaj w ra 

cała pociągiem wieczornym z Bydgoszczy, w

kierunku Pruszcz — Bagienica, żona kupca z

okolicy, mając przy sobie pakunki, gdyż poro
biła zakupy w Bydgoszczy. W chwili, gdy po
ciąg był w pełnym biegu, pomiędzy Terespolem
a Bukowcem, wszedł do przedziału pewien oso
bnik o podejrzanym wyglądzie. Bezbronna ko
bieta widząc, że ów osobnik zdradza rabunko
we zamiary, czemprędzej wraz z dzieckiem u-

ciekła do przyległego przedziału 2 klasy, gdzie
na szczęście znajdował się jakiś pasażer. Oso
bnik ów, widząc to, ulotnił się.

Mikulskiego. Przy dźwiękach orkiestry bawiła

się brać sokola w-raz z gośćmi bardzo ochoczo.

Lustracja sadów. Podaje się czytelnikom
do wiadomości, że magistrat miejsc, upoważnił
p. Michalskiego, nauczyciela gimnazjalnego do

lustracji sadów i ogrodów.
Odnowić prenumeratę! Upraszamy czytel

ników, którzy jeszcze nie odnowili prenumeraty
,,Dziennika Bydgoskiego" na grudzień, by jak
najspieszniej raczyli ją uskutecznić, żeby nie

być narażonym na przerwę w dostarczaniu nu
m erów naszego pisma. Prenumeratę można u-

skutecznić w agenturze miejsc. ,,Dziennika Byd
goskiego" u p. Ustasiaka oraz w- miejsc, urzę
dzie pocztowym.

IriemeszKO.
Przedstawienie amatorskie, W ub. n ied zie

lę, 24 bm. zapowiedziało się do Trzemeszna

Koło Podoficerów 69 p. p. z Gniezna z przed
stawieniem amatorskiem p. t . ,,Ułani ks. Józe
fa". Wraz z nimi przybyła orkiestra, która przy
grywała w czasie mszy św. na 10-tą, w miejsc,
kościele poklasztornym, zaś w południe kon-

ceitowała na placu przed magistratem. Dzięki
dobrej reklamie, wieczorem obywatelstwo bar
dzo licznie cisnęło się do kasy. Sala była do

słownie zapchana. Amatorów powitano z en

tuzjazmem. Po udatnera przedstawieniu odby
ła się skromna zabawa taneczna, na której we

soło i ochoczo bawiono się przy skocznych
dźwiękach orkiestry wojskowej do późnej nocy.

Zabawa taneczna. W ub. sobotę, dnia 24

bm urządziło miejsc. Stow. Kupców swą do
roczną zabawę przedadwentowa w salce p.

Brzóśkowskiego. Wśród miłego nastroju przy

pokaźnej liczbie gości bawiono się wesoio i

ochoczo do rana.

Zabawa ,,Sokola". W ub. sobotę urządziło
swą zabawę miejsc. Tow, ,,Sokół", w sali p,

Wągrowiec.
Komunikacja autobusowa. M iasteczko hi

storyczne Łekno, leżące o 10 km. od Wągrow
ca, odczuwało dotkliwy brak połączenia z Wą
growcem i ze stacją kolejową. Obecnie stan

ten uległ naprawie z powodu zaprowadzenia
komunikacji na linji Wągrowiec - Łekno -

Niemczyn. Z Niemczyna odjeżdża autobus o

6,45 i 14,00, z Wągrowca o 12,20 i 17,30.

Z życia osadników W czwartek ub. odby
ło się zebranie Tow. Osadników w sali Strzel
nicy, pod przewodnictwem prezesa p. Grolew-

skiego, na które z referatem przyjechał z Po
znania p. Koralewski. Prelegent przedstawił
sprawę osad anulacyjnych, likwidacyjnych, ren
towych i kontraktowych. Referent podkreślił,
że waloryzacja rent na 43 proc. jest za wysoka,,
Związek proponuje tylko- 18-1 proc., c o przy
puszczalnie Sejm uchwali. W dyskusji prze
mawiali pp, Kowaliński, Koralewski i Grolew-

ski.
Z rynku. Na ostatnim targu płacono za

masło 2,80—3,20, jaja 3,40—4,00, kaczki 4,50—
5,50, gęsi 9,00— 10,00, indyki 8,00—9,00, ziem
niaki 2,80—3,00, mendel kapusty 3,00—3,50,

Tajemnica epidemji pożarów wyjaśnia się.
Nowak spowodował nie 17, lecz 25 pożarów,

,,Dziennik Bydgoski" donosił już w swo
im czasie o istniejącej szajce podpalaczów
i o aresztowaniu w dniu 8.bm. w Wągrów-
cu niejakiego Jakóba Nowaka, który ma na

sumieniu 17 podpaleń różnych stogów i sto
dół w pow. wągrowieckim, obornickim,
chodzieskim i gnieźnieńskim.

Jak jednak stwierdzają dochodzenia po
licji, do liczby podpaleń, dokonanych przez

wspomnianego zbrodniarza, zboczonego u-

mysłowo, dochodzi 6 dalszych pożarów w

pow. szubińskim, spowodowanych jego rę
ką. Nie jest rzeczą wykluczoną, że Nowak

popełnił więcej takich przestępstw, a ponie
waż śledztwo, w tej sprawie toczy się dalej,
niezawodnie w najbliższej przyszłości ta
jemnica ,,czerwonego kura" zostanie wy
jaśnioną. - — — "-

POZNAŃ. Epilog głośnej afery w zakła
dach wojskowych na Głównej. W z a k ł a 
dach wojskowych na Głównej popełniono

nadużycia. Sprawa ta znalazła się przed
sądem Okręgowym w Poznaniu.

Oskarżeni do winy się nie przyznawali,
lecz świadkowie z mjr. Kostec'kim na czele

udowodnili przed 3-cią Izbą Karną niezbite

dowody ich winy. Oskarżał prokurator p.

dr, Kutyński, bronili ich adwokat pp. Prze-

staszewski, Winiowski i Kwiczała. Po na
radzie'Sąd pod przewodnictw'em sędziego p.
Renawea ogłosił krótko po północy po 15-

godzinnych rozprawach wyrok, skazujący
Kazimierza Jankę i Tadeusza Kierzanka po.

półtora roku więzienia, a Zdzisława Nowa
ckiego na 1 rok i 3 miesiące. Z uwagi na

liczne i przysługujące im okoliczności łago
dzą"'' przyznano im ulgi z tytułu amnestji
i zaliczono areszt śledczy.

Wojewódzki zjazd samodzielnych fryzjerów
w Poznaniu.

W ub. poniedziałek w Poznaniu odbył się
wojewódzki zjazd samodzielnych fryzjerów
,,Zw. Polskich Cechów Fryzjerskich i Perukar-

skich". Wybrano nowego prezesa p. Szambe-

lana z Poznania ul. Dąbrowskiego. Uchwalono

nąst. rezolucje:

Rezolucja w sprawie podatków.
Zebrani na zjeździe starszych cechów fry

zjerskich województwa poznańskiego w dniu

'Ó listopada 1928 r. na wieść o reorganizacji
staw podatkowych, zawód fryzjerski silnie jest

tą sprawą zainteresowany, ze względu na cię
żary, jakie się nakł'ada na ten zawód,

1. Domagamy się zniesienia podatku obroto
wego, a nałożenia podatku dochodowego
na wszystkich obywateli państwa polsk.

2. Domagamy się wprowadzenia 8 katego-
ryj świadectw h-ndlowych, tak jak to ma

miejsce w przemyśle.
3. Domagamy się również zniżenia procentu

za zwłokę z 2 proc. miesięczn'e na 8 proc.
w stosunku rocznym, podług ustawowej
stopy procentowej.

4. Żądamy spiesznego rozpatrzenia reklama-

cyi, a nie czekania z załatwieniem odwo
łań wniesionych do lat często trzech.

Rezolucja w sprawie ustawy o porządku
w zakładach iryzjerskich,

W czasie najbliższym wydana ma być usta
wa przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych
(wydział zdrowia) co do porządku w zakładach

fryzjerskich. Jak wynika z podanego projektu
tej ustawy, podanej w prasie, zawód fryzjerski
jest wysoce zaniepokojony w tej sprawie. Pro
jekt podany, w razie jego realizacji, ze względu
na trudne stosunki mieszkaniowe i materjalne
zawodu fryzjerskiego, byłby wprost katastrofą
w tym zawodzie. Aby uniknąć niezadowole
nia ogółu fryzjerów, zjazd dzisiejszy żąda, aby
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, zanim wy
da wspomnianą ustawę, zwróciło się do zaopi
niowania projektu ustawy do niżej podpisane
go Związku, który po rozpatrzeniu sprawy, jako
bezpośrednio zainteresowany, wyda odpowie
dnia, opinję.
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Oniezno.
Wizyta złodziejska w piwnicy. W nocy z

23 ną 24 bm. włamano się do piwnicy Bronisła
wa Hoffmanna w Gnieźnie i skradziono jedną
skrzynię smalcu i 68 kawałków mydła wartości
120 zł.

2 złote obrączki ślubne skradziono w ub.

tygodniu Jadwidze Kobiakównie, zamieszkałej w

Brodach, pow. Gniezno; obrączki przedstawiały
wartość 100 zł.

Pobity na szosie. Domagalski Michał z

Gniezna doniósł na tut. komendzie policji, te

dnia 19 bm. został na szosie pod Oborą pobity/
przez szofera Heincego, i to z niewiadomej zu
pełnie przyczyny.

Fatalny upadek z pociąga. W ub. sobotą
o godz. 8,43 wypadł przez nieostrożność z po
ciągu na stacji Jankowo'Dolne niejaki Józęf
Papis, lat 18, zamieszkały w Szczytnikach Du
chownych. Papis odniósł wskutek wypadku
poważniejsze obrażenia na twarzy, tak że mu
siano go odstawić do szpitala miejskiego w

Gnieźnie.

Kradzież z przedsionka. W ub. sobotę po
między godz. 24 a 2-ą skradziono Stefanowi

Badynie, zamieszkałemu w Gnieźnie przy ul.

Sw. - Krzyskiej 25, z niezamkniętego przedsionka
piekarni 3 centnary rżanej mąki wartości 72 zł.

Pobicie kolejarza. W ub. sobotę około go
dziny 21,30, gdy kolejarz Antoni Malczewski,

zamieszkały przy ulicy Warszawskiej 6, wycho
dził z domu na służbę, został w sieni swe; ka
mienicy napadnięty przez 3 nieznanych osobni
ków, którzy zaczęli go bić. Na wołanie napa
dniętego o pomoc osobnicy ci rzucili się do

ucieczki i zbiegli niepoznani.
Włamanie. Do mieszkania Augustyna Eł-

mana przy ulicy Poznańskiej dokonano dnia 25

bm. około godz. 19, włamania aa pomocą wybi
cia szyby i skradziono paczkę ołówków, 2 pu
dełeczka stalówek i kilka małych lusterek, ogól
nej wartości 19 zł.

Repertuar kin. Apollo: .,Chińska papuga",
dramat egzotyczny. Nowości: ,,M iłostki stu
denckie” z Harry Liędtke.

Z POMORZA.
ZIELONKA, pow. świecki. Wypadek przy

pracy Przy budowie nowej kolei Bydgoszcz -

Gdynia, na tut. odcinku był zatrudniony robo
tnik Wiśniewski, któremu matka jego nosiła

obiad. W ub. tygodniu przyniosła mu jak zwy
kle obiad a że jeszcze nie była pora obiado
wa, wyręczyła syna w pracy, zastępując go

przy lorce, zwożącej ziemię. Wtem nie wia
domo jakim sposobem dostała się pod kolo,
które zmiażdżyło jej nogę.

PELPLIN. Przeniesieni zostali ks . ks i ks.

adm. Marcinkowski z Jabłonowa jako I wikary
do Torunia (Panny Marji), ks. wikary' Szymań
ski z Torunia (Panny Marji) do Torunia - Mo
krego,

Z diecezji gdańskiej. Ks. szambelan Teodor

Maćkowski proboszcz parafji św. Mikołaja w

Gdańsku, został mianowany prałatem domo
wym Ojca św.

Cirtscanmo.
Przed budową pomnika. Z okazji 10-lecia

niepodległości powstał zamiar wzniesienia po
mnika, mającego być symbolem wiary katoli
ckie; i niepodległości. By ten zamiar urzeczy
wistnić, zawiązał się specjalny komitet, składa
jący się z pp. ks. proboszcza Lipskiego — prze
wodniczącego, miejsc, w ójta Siadkowskiego,
nauczyciela Zakrzewskiego, Feliksa Czajkow
skiego i Kośiaka — wszyscy z Gruczna, wójta
Gołębiewskiego z Małociechowa i nauczyciela
Hoszowskiego z Małociechowa. Pomnik stanie

na Rynku, przed szkołą, budowa jego ma być
wykończona do 3 maja 1929 r. Tak to Gniezno

uczci rocznicę 10-lecia niepodległości państwa
polskiego,

Iwlede.
Wykłady Uniwersytetu Powszechnego. W

dniu 25 bm. zapoczątkowany został w Świeciu
tegoroczny zimowy kurs popularnych wykładów
oświatowych, zorganizowany z inicjatywy miej
scowego Koła T- N. S. W . Wykłady te, ilustro
wane bogato obrazami świetlnymi w długie
wieczory zimowe, zwłaszcza w nadchodzącym
adwencie, są bardzo na czasie, jak się to oka
zało na wykładzie pierwszym; publiczność wy
pełniła salę szczelnie. Jako dobrą stronę or
ganizacji wykładów podnieść należy przede-
wszystkiem staranny dobór obrazów świetlnych,
godnych poznania; ponadto pewną atrakcją dla

publiczności jest muzyka, bowiem przed wy-

kiadem i po wykładzie przygrywa orkiestra gim
nazjum, wobec czego każdy chętnie przybywa
kilka minut wcześniej j wykład rozpoczyna się
bezwzględnie punktualnie o godz. 5 po połu
dniu. Wstęp minimalny 30 gr. dla osób doro
słych, a 20 gr. dla młodzieży, udostępnia te wy
kłady dla wszystkich. Wykład inauguracyjny
cdfcył się w auli gimnazjum w niedzielę, dnia

25 bm. Tematem wstępnego wykładu było
,,Powstanie listopadowe 1830 r." Wykład wy
głosił prof. Habel. Sala pełna - pomimo, że

krótko przed wykładem odbył się pogrzeb śp.
Domaradzkiego, wieczorem zaś w tymże samym
dniu uroczysty obchód listopadowy - świadczy
dobrze o kulturalnym poziomie miejscowego

społeczeństwa. Wobec dobrej organizacji wy
kładów spodziewać się należy podobnej frek
wencji i na następnych wykładach, które w

adwencie odbędą się co niedzielę o godz. 5.

Ogłoszono już program najbliższych wykładów,
a mianowicie: dnia 2, XIJ. dyr. dr. Kuchanny:
,,Życię ludzi przedhistorycznych", dnia 9. XII .

prof. Habei: ,,Historja Polski za Piastów", dnia

16, XII. proi. Pśosik: ,,Historja Polski za Ja
giellonów",

Uroczysty obchód rocznicy powstania listo*

pędowego, Zgodąie z uchwałą Związku Towa-

rzystw w Świeciu, poruczającą organizację co
rocznego obchodu listopadowej rocznicy Towa
rzystwa Powstańców i Wojhków, odbył się w

dniu 25 bm. o godz. 19,30, w sali p. Popław
skiego uroczysty obchód. Sala byla przepeł
niona. Na program złożyły się produkcje Ka
dry Marynarki Wojennej, chóru ,,Harmonja",
oraz deklamacje, z których niektóre rzeczywi
ście dobre. Przemówienie wygłosił prof. S. Zie
liński. W końcu odegrano ,,Noc w Belwede
rze", sztukę sceniczną w 1 akcie J. Stańczyka.
Amatorzy wywiązali się ze swych ról dobrze.

Poświęcenie sztandaru Kółka Poiniczego
w Lnianie.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego") .

Już drugą z rzędu uroczystość po
święcenia sztandaru obchodziła nasza

miejscowość w roku bież. W letniej po
rze święcili swój sztandar Wojacy, o-

becnie po ukończeniu prac rolnych
przystąpili do poświęcenia swego sztan
daru miejscowi rolnicy. Uroczyste po
święcenie odbyło się ub. niedzieli, dnia
25 bm. z okazji 15-łecia istnienia Kółka,
liczącego dziś około 60 członków. Pre
zesem Kółka jest miejsc, duszpasterz'
ks. kuratus Zieliński, zastępcą rolnik

p. Bartłomiej Pstrąg z Wętfia, sekreta
rzem p. Kukaw'ka — miejsc, sołtys,
skarbnikiem p. Władysław Zieliński z

Jędrzejewa. W uroczystości wzięły u-

dział delegacje bratnich Kółek z: Drzy-
cimia ze sztandarem, Bukówca, Osia,
Zdroji i Błądzimia. Z miejscowych to
warzystw stawili się: Wojacy, Inwali
dzi, Stow. Młodzieży Męskiej i Tow.

śpiewu św. Cecylji oraz Straż Pożarna
z Wętfia.

Przed lokalem p. Seidla uformował

pię pochód. Z orkiestrą miejsc. Stow.

Młodzieży Męskiej na czele wyruszono
do kościoła. Po krótkiej przemowie ks.
kuratus Zieliński poświęcił sztandar.
Podczas uroczystego nabożeństwa śpie
wał chór męski, utworzony z członków
kółka. Po nabożeństwie uformował się
pochód, który udał się na boisko szkol
ne, gdzie wręczono sztandar chorążemu'.
Przemawiali pp.: starosta powiatowy
p. Kowalski, prezes powiatowy Pom.
Tow. Rolniczego p Czajkowski z Pło-

chocina, wiceprezes p. Esden-Tempski

\
z Ostrowitego, p. Jagła, dyrektor szkoły
rolniczej ze Świecia, prezes miejsc, wo
jaków p. Ką.kol, delegat z Drzycimia p.
Góra, a wreszcie prezes kółka ks. kura
tus Zieliński. Delegaci towarzystw i
chrzestni ofiarowali gwoździe pamiąt
kowe.

Po defiladzie towarzystw odbył się
w śaii p. Seidla wspólny obiad. Po poł.
udały się towarzystwą do kościoła na

solenne nieszpory, odprawione przez ks.
kur. Zielińskiego, poczem w sali p.
Seidla odbyła się w'spólna kawa i kon
cert. Wieczorem zainicjowano uroczy
stą akademję. Pó przemówieniu wice-

patrona odśpiewał chór Kółka kilka

pieśni, a potem odegrano sztukę ludową
p. t. ,,Poczciwy młynarz". Sztukę tę
odegrali członkowie Kółka pp.: Pstrąg,
Kocikowski, Adam Radkowski, Leon

Radkowski, Stanisław Januszewski,
Franciszek Nelka, Jan Reszke, Alojzy
Dembek i Zalewski, oraz Katarzyna
Dembkówna, Franciszka Zalewska i

Teodozja Dembkówna. Wspólna zaba
wa fam ilijna zakończyła uroczystość.

Chrzestnymi nowo poświęconego
sztandaru byli: pp. starosta powiatowy
p. Kowalski z małżonką, właściciel
ziemski Esden-Tempski z małżonką z

Ostrowitego, właściciel ziemski p. Czaj
kowski z małżonką z Płochocińa, wła
ściciel ziemski p. Janikowski z małżon
ką z Lnianka, przemysłowiec p. Zalew
ski z małżonką z Lniana i posiedziciel
p. Kutowski z małżonką z Lniana.

TLGrudziądza.
Kalendąrzyk teatralny

Czwartek, dnia 29. bm. ,,Kordjan" premiera.
Piątek, dnia 30. bm. ,,Kordjan" po raz drugi.

Z wystawy Huculsko-Zakopiańskiej. Urzą
dzona w sali Muzeum przy ul, Lipowej 28, wy
stawa przepięknych ręcznych wyrobów góral
skich cieszy się przez ealy cżas dużem a

przytem i zupeinie zasłużonem powodzeniem.
Zaledwie kilka dni jeszcze potrwa wystawa ta

i dnia 2 grudnia o godz. 8 wieczorem zakończy
się. Ponieważ jest to wystawa przedświą
teczna — będą wszystkie eksponaty rozsprze-

dane, gdyż nadają się one bardzo jako upo
minki od św. Mikołaja ł na gwiazdkę. Wy
stawa otwartą jest każdego dnia od godź. 8

rana do 7 wiecz. bez przerwy.

Zabawa Sokoła konnego odbędzie się dnia

1 grudnia br. w górnych salkach Wieikopolanki
przy pi. 23 Stycznia. Zabawa pomyślana jest
jako wieczorek towarzyski w wytwornym stylu,
połączony z dancingiem.

Baczność, Sokół konny. Z dniem 29. bm.

pccząwszy odbywać się będą w każdy czwartak

o godzinie 18 w hali gimnastycznej gimnazjum
klasycznego przy ul, Sienkiewicza wykłady o

służbie polowej (kawąłerji) przez rotmistrza p.
Pulkiewicza — oraz ćwiczenia z białą bronią,
gimnastyka i ćwiczenia zlotowe, na które po
winna się cała drużyna w komplecie stawić.

Czołem! Komendant,
Nadzwyczajny zjazd Rady Okręgu III. Dziel

nicy Pom. Zw. Tow. Gimn. ,,Sokół". W ub.

niedzielę odbył się w lokalu p. Jana Kcllasa

w Grudziądzu nadzwyczajny zjazd Rady Okrę
gowej. Zebranie zagaił prezes Okręgu Iii.

p. A . Kamrowski, powołując na przewodniczą
cego p. Piotra Dostatniego, podnaczełnika Dziel
nicy Pomorskiej. Sekretarz Skowroński odczy
tał protokół z Rady, który był niej. sprawo
zdaniem z czynności zarządu. Prezes p. Alojzy
Kamrrwski wygłosił dłuższe przemówienie, w

którem gorąco popierał podwyższenie składek.

W dyskusji zabierali glos pp.: przewodniczący
Dostatni, Henning z Chełmna, Dostatnia, W .

Banaszak, prof Odyja, Kunz, Szubrych, Luter

z Chełmna. W końcu uchwalono w myśl ży
czeń Dzielnicy podwyższenie składek za co

p. przewodniczący gorąco podziękował zebra
nym. W sprawie tworzenia oddziałów żeńskich

przy gniazdach mieszanych mówił p. St. Kunz,

zachęcając do tworzenia i pielęgnowania od
działów żeńskich. Prezes Kamrowski w ser-

decznych słowach zachęcał zebranych do przy
stępowania na czionków Spółdzielni Budowlanej
,,Sokolni". Zainteresowanie ,,Soko!nią" w okrę
gu musi być większe.

Pożar, W ub. niedzielę, rano o godz. 8,30

wybuchł groźny pożar w warsztacie stolarskim

p. \Vł. Posłusznego przy ul. Radzyńskiej nr. 18.

Straż pożarna przybyła bardzo szybko na m iej
sce i pod kierownictwem kom. p. Kaszewskiego,
pożar zlikwidowała. Spaliło się całe urządzenie
warsztatu i wykończone meble w wartości 7000

złetych. Pożar powstał podobno przez nieo
strożne obchodzenie się z ogniem.

Napad rabunkowy pod Grudziądzem. Na dro
dze z Drogoszu do Górnej Grupy napadło 4

uzbrojonych w browningi bandytów handlarza

bydła p. Gojdza, zamieszkałego w Grudziądzu,
przy ul. Kalinkowej nr. 12. Bandyci steryzo-
walip.G.i odebrali muportfel z1450zł w go
tówce. Po dokonanym napadzie bandyci zbiegli
do lasu. P. G . uwiadomił po przybyciu do

Grudziądza policję, która zabrała się energicz
nie do śledztwa.

Co grają w kinach?

,(Apollo" wyświetla film monumentalny
,,Ostatni carowie".

,,Nowości" wyświetla sensacyjny film p. t.

,,R inaldo, Rinaldini (kobietę i perły).

— Podziękowania. Powiatowe Koło In
walidów nadesłało nam nast. pismo: Firma

,,Unja" ofiarowała na rzecz Związku Inwa
lidów Wojennych Kolo Grudziądz kwotę
100,— złotych, którą zarząd Związku prze
znaczył na gwiazdkę dla wdów i sierot po

poległych. Łaskawemu ofiarodawcy składa
my na tej drodze najserdeczniejsze podzię
kowanie.

Zarząd
(-) Maćkowski, przewodniczący. ( -~) Wyso

cki, sekretarz. ( —) Kamiński, skarbnik.

Wśród Hallerczyków. W ub. niedzielę od
było się w lokalu p. Arendta roczne walne ze
branie tut. placówki, na które członkowie

dcść licznie przybyli. Zebranie zagai) prezes

p. Jaszczerski, protokół z walnego zebrania

odczytał p. Kasprowicz, marszałkiem walnego
zebrania wybrano prezesa honorowego p. Kra
kowiaka, jako ławników pp. Einsporna i Sza-

blewskiego. Nastąpiły sprawozdania zarządu
i to: ^sekretarza p. Kasprowicza, skarbnika

Grużlewskiego, komendanta Błękitnej drużyny

Muimwimzefik.

Oj Kujawy, to ziemia kochana,
kochana,

A Kruszwica — to ziemia wybrana,
wybrana,

Do Kruszwicy z okolicy, ze świata,
ze świata,

Mnóstwo ludu na wycieczki przylata,
przylała.

A czy wiecie za przyczyną to czyją,
to czyją,

Tam się winka Makowskiego napiją,
napiją,

Bo to winko jest wyborne 1zdrowe,
i zdrowe,

Na żołądek, na płuca, ną głowę,
32657; na głowę!

p. Walczaka. Zarządowi udzielono pokwitowa
nia. Do nowego zarządu wybrano: prezesem p.

Jąszczerskiego Stanisława, wiceprezesem p. Fr.

Krakonera, sekretarzem p. Augustyna Rychłe,-
ra, skarbnikiem p. Juljana Grużlewskiego, kor

mendantem Drużyny Błękitnej p. Józefa Małe
ckiego, jego zastępcą p. Feliksa Nogę (nadzór
nad drużyną oddano p. Walczakowi). Ławnika
mi są pp.: A. Einsporn, Groszkowski i St. Kun?,
dc komisji rewizyjnej powołano pp.: Walczaka.

Dybowskiego i Lipińskiego. Poczet sztandaro
wy stanowią pp.: Skorzyński, Groszewski i

Knopkiewicz. Do sądu honorowego wybrana
pp.: St, Kunza, Krakowiaka i Einsporna.

Cia^pfEftice.
Wieczornica ku czci patrona młodzieży, św,

Stanisława Kostki. W ub. niedzielę odbyła się
przy wypełnionej po brzegi sal; p. Engla Wie
czornica ku czcj św. Stanisława Kostki, urzą
dzona przez Stow. M łodzieży Polskiej. Odegra
no 5-akt, sztukę p. t . ,,Kamienne serce". Ama
torzy wywiązali się ze swych ról dobrze. Na
leży się szczere uznanie ks. patronowi Borzysz-
kowskiemu, pod którego kierownictwem towa
rzystwo rozwija się bardzo pomyślnie.

Chleb znów staniał. Miejsc, piekarze obni
żyli od ub. soboty cenę chleba, mianowicie 3

grosze na bochenku 3-funtowym.
Kradzież mięsa. W ub. piątek w nocy wła

mali się do rzeźni miejskiej nieznani złoczyńcy
i okradli holenderską firmę Voss, na większą
ilość mięsa. Po krótkiem śledztwie udało się
miejsc, policji wpaść na trop złodziei a skra
dzione mięso znaleziono w okolicy Rytla i

zwrócono właścicielowi.

fczew.
Osobiste. Pani Studzińska, mieszkająca

przy ulicy Królowej Jadwigi, założycielka Tow,
Sw. Wincentego a Paulo, święciła w ub. ponie
działek swój złoty jubileusz małżeński. W dniu

tak uroczystym członkinie złożyły pewien fun
dusz na uczczenie jubilatki, która jednak całą
zebraną sumę przeznaczyła na ubogich i pe
wną kwo-tę na mszę św, za zmarłe członkinie.

Wyłowienie topielca pod Czatkowami. W

ub. niedzielę wyłowiono z W isły pod Czatko
wami zwłoki mężczyzny lat około 30, Stwier
dzono, że jest to robotnik Maciejewski, były
pracownik fabryki ,,Arkona" w Tczewie. Od
wieziono go do kostnicy szpitala Jobanitów.

Nieboszczyk przed dwoma tygodniami wyszedł
z fabryki, narzekając, że jest chory. Od tego
czasu zaginął i był poszukiwany przez policję.
Utrzymują ci, co go bliżej znali, że był on ner
wowo chory.

Pożar. Przy ul. Krucze; 8 wybuchł pożar
na poddaszu budynku kolejowego. Straż ogień
umiejscowiła. Przyczyny pożaru nie wyjaśniono.

Ze sportu W ub. niedzielę rozegrała mecz

drużyna ,,01impja" II. z drużyną ,,Sokół" II.

Tczew. Zwycięzko wyszła ,,OIimpja" Tczew

z wynikiem 7:0.

Żarty nie na miejscu, W pewnym lokalu

rozrywkowym w Tczewie, znalazł się pewien
osobnik, który rozsypał proszek drażniący or
gany nosowe i oczne. Nietylko goście zebrani

na sali zniewoleni byli kichać i płakać, ale tak
że artyści zatruci proszkiem, musieli zaprzestać
swych występów.

Podwieczorek dia dzieci z nmurzynkiem11 w

Grand-Hotelu. W niedzielę ub. pomysłowy
gospodarz Grand-Hotelu urządził po południu
o godz. 5 w salonach swoich podwieczorek dla

dzieci, urozmaicony występami murzyna. Pu
bliczności zebrało się bardzo dużo. Milusiń
skich w towarzystwie' matek i ciotek było
co niemiara. Tańce murzynka rozentuzjazmo
wały dziatwę. Śmiechy dzieciaków zagłuszały
nieraz muzykę,

Naigjawanie się z przepisów porządkowych.
Na Nowem Mieście świeżo znów zapisano do

kary aż pięciu rowerzystów, którzy nie zważa
jąc na przepisy porządkow'e, jeżdżą po chodni
kach.

Zginęła jak kam'ora! W ub. wtorek w'ie
czorem przybyła pewna elegancka paniusia do

składu kapeluszy damskich p. Kosińskiej. Pod
czas wyszukiw'ania przez właścicielkę sklepu
odpowiedniego kapelusza, złodziejka porwała
z okna w'ystawowego już przedtem upatrzony
fasonik, wartości 25 zł. i naciągnąwszy go na

głowę, wybiegła ze sklepu. Pogoń za nią oka
zała się bezcelową — zginęła jak kamfora.
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Tak zdrowo

jak ci chłopcy

będzie wyglądało i Pani dziecko,
jeśli do 10-go roku życia będzie
myte i kąpane tylko

mydłem dla dzieci

NIYEA
Pod względem łagodności, czystości
i jakości, jest ono niedoścignione;
sporządzone według wskazówek le
karzy nadaje się specjalnie d!a pie
lęgnowania wrażliwej i delikatnej
skóry dziecięcej. Cena: Z ł i.SO

Przy wietrze, deszczu iśniegu używaj

KREMU NIYEA
aby zapobiec czerwienieniu się i pękaniu skóry na twarzy i rękach.

Co wieczór, a także w ciągu dnia przed wyjściem ną ostre powie
trze, natrzyj nim dokładnie twarz i ręce.

Krem. Nivea jestjedynym tego rodzaju preparatem, zawierającym

euceryt, dzięki któremu zapewnia miody, zdrowy i piękny wygląd.

Krem Nivea w pudełkach po Zł o.40, o.75, 1.40 i 2.60

w tubkachpoZł1.35i225

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 29 listopada 1928 roku. A

KALENDARZYK.

Pżiś: Saturnina bisk., Iluminaty.
Jbtro: Andrzeja apost., Konstancji.
Wschód słońca: godz. 7,49.
Zachód słońca: godz. 15,47.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 26. bm., do poniedział
ku, 3. XII . 28., dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski,

2) Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor" ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

ZWIEDZAJCIE WYSTAWĘ ROBÓT
RĘCZNYCH Rodziny Wojskowej przy placu

Teatralnym. Otwarta codziennie od godz.
10 do 7 wiecz. (32106

TEATR MrmłPKL

Dziś w czwartek w rocznicę wybuchu

powątania listopadowego daje Teatr Miej
ski po cenach popularnych sztukę histo
ryczną L. Rydla ,,Królewski Jedynak", któ
ra ukaże się już po raz ostatni w sezonie.

W piątek i sobotę udzielił teatr gościny

słynnej trupie rzymskiej p. n . ,,TEATRO
DEI PICCOLI*.

W niedzielę wieczorem tak u nas łubia
ny najsłoneczńiejszy i najmelodyjniejszy
utwór Fr. Lehara ^PAGANINI", którego
dotychczasowe' przedstawienia, odbyły się
przy wysprzedanej do ostatniego miejsca
widowni.

W pełnych próbach nNiedźwiedź Miś"

prześliczna bajka dla naszych milusińskich,

która ukaże się już w przyszłym tygodniu,
oraz komedja T. Rottnera ,,GłupiJakób",
która w Wiedniu cieszyła się niebywałem
wprost powodzeniem (Der dtimme Kobi).

,,TEATRO DEI PICCOLI"
w Bydgoszczy.

Zapowiedź dwudniowych (30.bm. i 1gru
dnia) gościnnych występów słynnego teatru

włoskiego ,,Teatro dei Piccoli" na scenie

Teatru Miejskiego wywołała niezwykłą sen
sację w naszem mieście. — W piątek i so
botę dane będą po dwa przedstawienia (o
godz. 7 i 9 wieczór) z programem złożonym
z najlepszych szlagierów music-hallu (Pa-
rodja Józefiny Baker, Niezwykły pianista,
Pawiowa i jej balet, scena z życia Neapolu,
Królowie Jazz-bandu i t. d .), pięknej opery

egzotycznej w 3 odsłonach p. t . ,,Złodziej z

Bagdaduj sceny z operetki japońskiej nGej-
sza". Pozostałe w niewielkiej ilości bilety
do nabycia w kasie Teatru Miejskiego.

W Sejmie zanosi się na wielką a-

wanturę z powodu funduszu dyspozy
cyjnego dla ministerstwa spraw we
wnętrznych w kwocie 6 miljonów zło
tych. Sejm tę pozycję w zeszłorocznym
budżecie skreślił, ale uchwaliła ją ra
da ministrów, czem bez wątpienia prze
kroczyła swoje kompetencje.

Nie o to nam jednak chodzi, tylko o

istotę funduszu dyspozycyjnego. Pienią
dze z tego źródła obracane bywają w

regule na cele ciemne, a przynajmniej
niewyraźne. Przeważnie zaś idą na ku
powanie prasy lub na pokrywanie defi
cytu, jaki zwykle dają pisma bez
względnie prorządowe.

W czasach przedwojennych rządy ra
dziły sobie inaczej. W normalnym bu
dżecie ta pozycja ,,fundusz dyspozycyj
ny'* istniała zawsze. Ale była ona bar
dzo niewielką. Chodziło więcej o to, aby
tego źródła wydatków nie skreślić zu

pełnie, nie zatracić. W Austrji np. po
zycja ta oficjalnie wynosiła 100.000 ko
ron. Jednak tylko na papierze. W rze
czywistości szła ona w mnogie m iljony.

Skąd skarb austrjacki brał na nią
pokrycie? Z dochodów, które w żadnym
budżecie nie były przewidziane. Miano
wicie z taks za rozdane ordery, za ty
tuły nadwornych dostawców, a niekie
dy i za godność tajnego radcy, połączo
ną z tytułem ekscelencji.

Kto W Austrji otrzymał order, ten
musiał uiścić od niego taksę. Były one

niejednostajne, ale zwykle dość wygóro
wane. Wymierzano je według stanu ma
jątkowego danego obywatela. Zasłużył
na order jakiś biedak, to dostawał gó
bez taksy. I wtedy w Amtsblacie wyra
źnie donoszono, że X. dostał order Fran-
za-Józefa, m it Nachlass der Taxe. Or
ientowano się tem samem, że X. na to
odznaczenie zasłużył sobie, a nie dostał

je dlatego, ponieważ chodziło o zasile
nie funduszu dyspozycyjnego.

Te same metody stosowano przy na
dawaniu innych jeszcze godności lub

tytułów.
W ten sposób rząd austrjacki nie

miał nigdy kłopotów z funduszem dys
pozycyjnym. Sto tysięcy koron, wsta
wionych formalnie do budżetu, nie gra
ło ro li. Resztę zdobywano na próżności
i głupocie ludzkiej.

Niechby rząd polski poszedł tą sa
mą drogą. Nie można się dziwić, że

Sejm takie sześć miljonów dyspozycyj
nych złotych kwestjonuje. Pieniądze te

muszą być wzięte z wpływów podatko
wych. Płacący podatki zaś chce wie
dzieć, na jaki cel idą jego pieniądze,
gdy tymczasem rząd nie jest obowiąza
ny do składania rachunków z fundu
szów dyspozycyjnych. Szafuje nimi zu
pełnie dowolnie. Powstaje stąd konflikt

moralny, z którego trudno wybrnąć, o

ile ktoś uznaje potrzebę i racjonalność
funduszu dyspozycyjnego.

— Resursa Kupiecka. Benefis Olesia O- |
leslawskiego, który się odbędzie w piątek,
dnia 30. bm., będzie obfitował w moc nie
spodzianek i nowości. Jak nas poinformo
wano benefisant przyszykował zupełnie
nowy i nieznany program. Więc spieszmy
wszyscy do Resursy Kupieckiej.

Oświadczenie.
Po przyjaździe z Warszawy dowiedzia

łem się, że złośliwi czy też niemądrzy lu
dzie rozsiewają po mieście kłamliwe wieści,

jakoby po premjerze operetki ,,Paganini"
niepochlebna recenzja o p. Laskowskim,

była napisana pod wpływem moich pod
szeptów. Oświadczam, że z recenzentem

,,Dz. Bydg." p. prof. Małeckim nigdyop.
Laskowskim nie rozmawiałem, jedno c ześnie

zaznaczam, że uważam p. prof. Małeckiego
za zbyt poważnego i uczciweg'o człowieka,

aby pozwolił w rzeczach czysto fachowych
wpływać na siebie osobom postronnym.

Prof. Jnljusz Marso.

— Akademja listopadowa w Szkole Pod
chorążych. W czwartek, dnia 29 listopada
z okazji rocznicy powstania listopadowego
odbędzie się w sali honorowej Szkoły Pod
chorążych uroczysta akademja. Początek
0 godzinie 20-tej.

— Wykup świadectw przemysłowych na

rok 1929. W miesiącach listopadzie i grud
niu przypada termin do wykupu świadectw

przemysłowych na rok 1929. Przypominając
powyższy termin prosi się równocześnie ce
lem uniknięcia natłoku i narażenia się na

długie czekanie w ogonku, uskutecznić wy-

kupno świadectw przemysłowych, o ile moż
ności w pierwszych dniach grudnia br.

— Obowiązek zgłaszania zapasów mąki
pszennej. Młynom, posiadającym zapas mą
ki pszennej w ilościach nie mniejszych niż

pięćdziesiąt kwintali (centnarów metrycz
nych albo podwójnych) według stanu z

dnia 12 listopada br., zwraca, Izba Przemy
słowo-Handlowa w Bydgoszczy uwagę, że

termin zgłaszania zarasów w magistratach

1urzędach gminnych upływa w dniu 30 li

stopada br.

— Podziękowanie. Komitet Niesienia Po

mocy Wdowom i Sierotom po pracowni
kach kolejowych składa na tej drodze ser
deczne podziękowanie p. inż. Schmidtowi

za wykład z okazji 10-lecia; p. Marcie Jan
kowskiej, p. Lorentz, p. Dziedzickiemu i p.

Lewińskiemu w imieniu najbiedniejszych
wdów i sierot składa Komitet staropolskie
,,Bóg zapłać!" — za Zarząd: Kazimierzowa

Stabrowska, przewodnicząca.

Kwartalny ziazd restauratorów dworcowych
w okręgu dyrekcji P. K . P . Gdańsk odbył
się w ub. tygodniu w hotelu ,,Lengning"
przy znacznym udziale członków. Zagai! go

prrzes Pomorskiego Związku Dzierżawców

bufetów kolejowych p. Józef Berendt z Byd
goszczy. Na wstępie omawiano sprawę za
kazu wyszynku trunków alkoholowych na

dworcach. Zebrani zaznajomili się w tej

materji z bardzo ciekawym artykułem, za
mieszczonym z inicjatywy zarządu na ła
mach miesięcznika społecznego ,,Świat Pra

cy". wychodzącego w Bydgoszczy. Na ży
czenie obecnych przedstawił tę sprawę do
datkowo obecny na zjeździe reprezentant
,,Dziennika Bydgoskiego", redaktor Bigoń
ski. Według uzyskanych przez niego wia,
domości jest nowela do ustawy antyalko
holowej przez rząd opracowana. Zmiana tej
ustawy przewiduje także zniesienie zakazu

sprzedaży trunków alkoholowych na dwor
cach.

W dalszym ciągu obradował zjazd nad

sprawą opłaty oświetlenia, czyszczenia i

ogrzewania restauracyj i poczekalni dwor
cowych, co do której zanosi się według pry
watnie zdobytych wiadomości na zmianę,
dla dzierżawców niekorzystną. Zjazd po

stanowił wysłać do Dyrekcji delegację, któ-

raby zwróciła uwagę na to, że obciążanie
dzierżawców bufetów kolejowych nowemi

świadczeniami w chwili, gdy źródła docho
dowe się znacznie skurczyły, jest bardzo

niebezpieczne, gdyż może poderwać egzy
stencję dzierżawców i pociągnąć za sobą

obniżenie się poziomu bufetów kolejowych,
uginających się i tak już pod kosztami han-

dlowemi i podatkami.
W toku tej dyskusji okazało się, że po

szczególne stacje nie obliczają opłat za

światło, opał i czyszczenie równomiernie.

Zdaniem uczestników zjazdu, ujętem zre
sztą w odpowiednią rezolucję, zalecałoby

się ujednostajnienie przepisów w tej dzie
dzinie.

W końcu poruszono sprawę stosunku

władzy skarbowej do bufetów kolejowych.
Mnogość przepisów najróżnorodniejszych,
które najczęściej nawet nie doszły do wia
domości dzierżawców bufetów kolejowych,
doprowadzają do tego, że dzierżawca nare
szcie już nawet nie wie, co robić wolno, a

co jest zakazane. Zalecałoby się ujęcie

wszystkich przepisów w jakiś drukowany
regulamin, któryby na wzór dawniejszych
,,A llgemeine Vorschriften", mógł być wy
wieszony w poczekalniach i persohel bufe
towy pouczał o obowiązujących przepisach.

Nadmienić jeszcze wypada, że zjazd wy
słał Prezesowi Dyrekcji p. Czarnowskiemu,
do którogo odnosi się ź ogromnem zaufa
niem, telegram gratulacyjny z okazji od
znaczenia go wysokim orderem państw'o
wym.

Obrady zjazdu nacechowane były du
chem obywatelskim i mogłyby niejednemu
zrzeszeniu służyć jako przykład, jak bronić

można interesów własnych w ramach in
teresów państwa.

NARODOWY UNIWERSYTET
ROBOTNICZY.

W piątek, 30 bm. o godz. 10 wygłosi
w Domu Katolickim przy Farze p. prof,
Wolf referat ńa temat:

,,Powstanie Listopadowe w świetle

historji".

Wstęp bezpłatny. Zatem dajemy spo
sobność każdemu Polakowi do szczegó
łowego zapoznania się z bohaterstwem

tych, którzy brali udział w powstaniu.
Referent wskaże równocześnie, że dra
matyczne przeżycia bohaterów i ich

tragiczne zakończenie stały się moty
wem do pierwszorzędnych arcydzieł
polskiej literatury dramatycznej ze

Słowackim i Wyspiańskim na czele.

Ojczyzno!
(W rocznicę Nocy Listopadowej).

Nie miałaś złudnych mar,

Szalały jeno bnrze,
A w Twojej krwi purpurze
Kąpał się groźny car.

Nie było widać słońca
A wieniec lilijow y
Zerwano z Twojej głowy
Gdyś była konająca...

Włcżono Cię do trumny
Za gromem huczał grom
Chyliły się kolumny
Aż runął Polski Dom.

I patrzył na to świat

Gdy chytry cara brat

Oporną Twoją młódź ,

W kajdany kazał kuć.

Jak łaski carskiej znak

Sybiru widniał szlak

Zroszony ojców k rwią
I naszych matek łzą.

...............................................................................iI(

Lecz onej burzy wiew

Rozproszył czarną noc,
I my dziś czujem Moc
I czujem w żyłach krew.

Nie groźny żaden wróg,
Kościuszki my tu synył
Są ręce — będą czyny,
I z nami dobry Bóg.

Nad głową huczy grom,
A my idziemy wiernie
Przez głogi i przez ciernie
Budować nowy Dom.

Stanisław Boruń.

— Zabawa Powiatowego Zw. Inwalidów
w dn. 10. bm. przyniosła 361,75 zł zysku,
wydatkowano 281,20 zł, pozostała kwota

wynosi 80,50 zł, którą Związek przeznacza

na gwiazdkę inwalidzką.

— Wieczornica Sienkiewiczowska w sali
Domu Katolickiego. Komitet Towarzystwa
Czytelni Ludowych na miasto Bydgoszcz

urządza dziś w czwartek dnia 29 bm. o

godz. 7)30 wieczorem w sali Domu Kato
lickiego przy Farze piękną Wieczornicę
Sienkiewiczowską. Na program składają
się: Słowo wstępne ks. prezesa Skoniecz-

nego) referat ,,0 Henryku Sienkiewiczu" p.

prof. dr. Smokowskiego, recytacja z utwo
rów sienkiewiczowskich, deklamacje i śpie
wy chórowe Tow. Śpiewu ,,Moniuszko".

Wstęp po 1 zł, 50 gr, a dla młodzieży szkol
nej 30 gr. Zwracamy uwagę na doboro.wy
program wieczornicy i nie wątpimy, że jak
najszersze koła społeczeństwa naszego po
dażą dziś do Domu Katolickiego przy Fa
rze, ażeby złożyć hółd genjuszowi II. Sien-

wicza, hetmana Ducha Polskiego.



Str. '8. -DZTENNIK BYDGOSKI" piątek, dnia 30 listopada 1928 r. Nr. 277 .

— Wykład w Kola Psychologicznem. W

piątek, dnia 30. bm. odbędzie się w Kole

Psychologicznem Naucz. Okr. Szk. Pozn.

(Szkoła Wydział, męska o godz. 19M) wy
kład p. prof. Dymka p. t .: Psychologja po
staci'1.

— Wielki benefls zespolą artystycznego
w Mazimie. Dziś w czwartek, dnia 29 listo
pada w ielki benefis zespołu artystycznego

p.t. ,,Dziś .Maxim szaleje11 w trzech czę
ściach, 18 obrazach. W programie sketche,

pieśni, piosenki, tańce, humor, satyra oraz

moc niespodzianek. Początek punktualnie
o godz. 10-tej. wieczorem.: Zwracamy uwagę

na ogłoszenie..

— Nowa placówka handlowa. Z n a n y i

ceniony powszechnie w Bydgoszczy i oko
licy, kupiec pan A. Przybylski, który pro
wadzi ód szeregu lat pierwszorzędny skład

obuwia przy ulicy Gdańskiej 15, otworzył w

bieżącym miesiącu nowy skład przy ulicy
Mostowej 6 (dawniej Bank Bydgoski), w

którym, oprócz pierwszorzędnych towarów

obuwia, zaprowadził.oddział futer i skórek

futrzanych oraz towary krótkie.

Pan Przybylski pos(ada wyłączną sprze
daż wytworów światowej fabrvki obuwia

nBata" na Większą część Pomorza i Poznań
skie.

Dewizą jego jest prowadzenie pierw'szo
rzędnego towaru przy najniższej kalkulacji
cen, celem ściągnięcia sobie klienteli, to też

radzimy wykorzystać konjunkturę.
Nowej placów'ce ,,Szczęść Boże1!

— Znajoma ją okradła. Marji Jaroszkównej
zamieszkałej przy ul. Szczecińskiej 1, skradziono

z mieszkania sznur fałszywych pereł i jedną
sukienkę, wartości 150 zł. Podejrzaną o kra
dzież jest pewna znajoma poszkodowanej.

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr DOMU KATOLICKIEGO. Dziś

w czwartek i jutro w piątek nieczynny.
KRISTAL. Dziś i jutro po raz ostatni cie

sząca się powodzeniem ,,Jedynaczka pułku" ż

wesołą i rezolutną La Plante w roli tytułowej.
Nadprogram dwie komedje ł tygodnik.

NOWOŚCI ostatnie dni demonstruje pełny
humoru program ,,Grzesznica" z Lyą de Putti

w roli tytułowej, ,,Pomysłowi bliźniacy" i ,,Pie-
trek nurkuje" nadprogramowe wesołe grotesko
we farsy.

MARYSIEŃKA. Dziś premjera wielkiego
filmu lotniczego pt. ,,Skrzydła", akcja, którego
odbywa się w środowisku wrogich sobie eskadr

wojennych podczas zawieruchy światowej.
Akcja łączy w sobie sentyment miiości, napię
cie dramatyczne oraz rzeczywisty wyraz współ
czesnej sztuki lotniczej, mającej olbrzymie zna
czenie dla wojny i pokoju. Obok szeregu zna
nych aktorów czołowe miejsce zajmuje sympa
tyczna Klara Bow.

CORSO wyświetla od wczoraj niezwykle in
teresujący dramat sensacyjny, ilustrujący walkę
na śmierć i życie między szczepem Indjan i bia
łymi o posiadanie terenów naftowych pt. Wład
ca skalnej doliny". Nadprogram wyśmienita
farsa pt. ,,W deszczowe dni nie wychodź z do
mu".

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

PIĄTEK, 30 LISTOPADA.

Poznań (344,8). Godz. 13,00 -14 ,00: Sygnał
cz- su. Koncert gramofonowy, płyty \,,Muza".
14.00- 14,15: Notowania giełdy pien. i zbożowo-

tcwarowej i cen targ. rzeźni miejskiej. 14,15—
14,30: Komunikaty PAT. 17,35—18,00: Lekcja
gry szac-howej. 18,00—19,00: Koncert wokalny.
19.00 -19,25: ,,Silva rerum". 19,25-19,50: Od
czyt ,,Hygjena rasy jako przedmiot nauczania"
— dr. A . Wodziczko, prof. U . P. 19,50—20,10:
Kurs elcm. języka ang. 20,15-22,00: Transm.

koncertu symfonicznego z Warszawy. 22,00—
22,20: Sygnał czasu, nadprogram. 22,20— 22,40:

Komunikaty: meteor, i PAT . 22,40—24.00: Mu
zyka tan. z ,,Esplanady".

Warszawa (l 111). Godz. 11,56—12,10: Sy
gnał czasu z warszawskiego obs. art., hejnał
z wieży Marjackiej w Krakowie, komun, lot.-

met 15.00—15,20; Komunikaty: met., gosp. i

nadprogram. 15,20— 15,45: Przegląd wydawnictw
perjodycznych. 15.45— 16,00: Nadprogram, ko
munikaty. 16.00—16.55: Koncert z płyt gramof.
17,10—17,35: Odczyt z cyklu ,,W ielcy mężo
wie stanu" p, t. ,,Lavour" — senator Posner.

17,35—.18,00: Transmisja odczytu z Krakowa.

18.00 - -19.00: Koncert popołudniowy. 19,00—
19,20: Rozmaitości. 19,30—19,55: Odczyt (dział
,,H ygjena i medycyna"). 19,56—20,00: Sygnał
czasu. 20,00—20,10: Komunikat rolniczy, oraz

notowania giełdy zbożowej krakowskiej. 20,10—
20,15: Nadprogram, komunikaty. 20,15: Koncert

symfoniczny z Filharmonji warsz., w przerwie
komunikat teatrów miejskich. Po transmisji ko
munikaty: lot.- met., policyjny, sportowy i nad
program oraz komun. PAT .

Uroczysty caostrzyk
z okazji rocznicy Powstania

Listopadowego.

Wczoraj na Starym Rynku z okazji
Powstania Listopadowego odbył się uro
czysty capstrzyk Szkoły Podchorążych
i dla Podoficerów. Punktualnie o godz.
20-ej przj był p. płk. S. G. Dr. Polniaszek

który w zastępstwie komendanta gar
nizonu p. generała Thommće odebrał

raport, wygłaszając przytem odpowie
dnie przemówienie o znaczeniu powsta
nia listopadowego, poczem wzniósł o-

krzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypo
spolitej, Prezydenta Państwa i Marszał
ka Piłsudskiego, a orkiestra 61 pp. ode
grała hymn narodowy. Następnie odby
ło się zaprzysiężenie młodszego rocz
nika przez ks. ppłk. Szyłkiewicza, a

płk. Dr. Polniaszek- dokonał przypię
cia temblaków starszemu rocznikowi.

Odśpiewaniem pieśni wieczornej zakoń
czono uroczystość capstrzyku.

— Samosąd nad dłużnikiem. Do s to jąc ej
przy ulicy Gdańskiej taksówki nr. 65 zbli
żyło się dwóch osobników, polecając szofe
rowi Komendzińskiemu zawieźć się na uli
cę Kordeckiego, skąd rzekomo m ieli zabrać

pewną chorą osobę i odstawić ją do szpita
la. Gdy autodorożka stanęła przed domem

nr. 15 przy ulicy Kordeckiego, osobnicy za
żądali, aby szofer wjechał na podwórze.
Szofer jednak, odmówił, niedowierzając ja
koś osobnikom. Wówczas ci, steroryzowaw-

szy szofera, poprzerywali w aucie kontakty,
celem unieruchomienia motoru i odkręcili
zegar, oświadczając szoferowi, że mając
pretensje do właściciela samochodu p. Gał
czyńskiego o 140 zl, zabierają mu za to ze
gar; a jako pokwitowanie wręczył jeden z

osobników do rąk szoferowi kopertę z swo-

jem nazwiskiem. Szofer uruchomiwszy na

nowo motor, pojechał natychmiast do po
licji, którą powiadomił o wypadku. Jak się
okazało, jednym z. osobników był niejaki
Getke, zamieszkały przy ulicy Karpackiej
U, który mając jakąś sprawę w'ekslową ż

Gałczyńskim i roszcząc do niego pretensje
o 140 złotych, nie chciał załatwić tej spra
wy na drodze legalnej, lecz urządził sobie

samosąd, zabierając G. podstępnie zegar sa
mochodowy. Po spisaniu protokułu z całe
go zajścia, policja udała się do mieszkania

Getkega i zegar odebrała. Sprawą tą zajmie
się prokuratura. Nazwiska drugiego osob
nika nie zdołano jeszcze stwierdzić.

— Nowy rodzaj osznslwa. Na gorącym

uczynku podstępnego oszustwa przychw'y
cony został w Bydgoszczy niejaki Chaim

Zbrojewski, lat 31, z W łocławka. Oszustwo

polegało na tem, że Chaim Zbrojewski zao
patrywał się w dwie sztuczki jakiegoś ta
niego, lichego m aterjalu na ubranie, polo
wał następnie na wieśniaków, a zdybawszy
jakiego, zamaw'iał go, wprow'adzał do bra
my pobliskiego domu i oferow'ał w w'ielkim

sekrecie kupno po bardzo piskiej cenie rze
komo skradzionego materjalu. Wieśniak w

przekonaniu, że rzeczywiście kupuje skra
dziony towar, a więc za bardzo niską cenę,

prędko płacił za niego żądaną przez oszusta

kwotę i rów'nież w sekrecie chował prędko
pod płaszcz nie oglądając wcale t'ówaru.

\hv nie zdradzić się przed nikiem, że ku
pił rzecz kradzioną, wieśniak, nie rozwijał
już towaru, aż u siebie w domu, gdzie do
piero poznał, że padł ofiarą oszustwa, gdyż
zapłacona za towar kwota, nie stała w żad
nym stosunku do jego wartości.

— Sprytny oszust i łatwowierna firma. F i r 
ma ,,Antropol" przy Starym Rynku 27, padła

ofiarą wyrafinowanego oszustwa. Mianowicie,

zjawił się w tej firmie niejaki Antoni Musiał

wraz z rzekomą swą małżonką i przedstawiwszy
się za właściciela majątku ziemskiego wybrał
dla swej żony kosztowne futro za 800 zł. na

pokrycie której to sumy wystawił weksel. Wła
ściciel w swej łatwowierności, nie podejrze
wając oszustwa, przyjął weksel i dał futro. Jak

się później okazało, Musiał jest znanym i po
szukiwanym już oddawna za różne sprawki
oszustem.

KRONIKA POLICYJNA.
— Kradzież roweru. D nia 27. bm. o godz.

15,30 skradziono pozostawiony w umywalni fa
bryki ,,Uni'a" przy ul. Nakielskiej rower męski
,,Brennabor" nr. 1287515, na szkodę pracownika
Leona W ełniaka.

— Usiłowane włamanie do kioskn. W n o c y
z 25 na 26 bm nieznajii sprawcy usiłowali wła
mać się do kiosku Siekierskiej przy ul. Pod
górnej, lecz zostali spłoszeni.

— Kradzież mieszkaniowa. D n i a 27. b m .

około godziny 9 włamał się nieznany sprawca

zapomocą podrobionego klucza lub wytrycha do

mieszkania Emilji Hronickiej, przy uL Długie)
nr. 65, gdzie skradł srebrny męski zegarek z

łańcuszkiem.
— Rozbicie i okradzenie szaiki wystawowe).

Dnia 27. bm. o godz. 18 nieznani sprawcy roz
bili szybę w szafce wystawowej przy składzie

kupca Roberta Popławskiego przy uL Długiej
nr. 54 i skradli kilka szali jedwabnych, wartości

100 zł.
— Kradzież w ,,Czesance", Do składu firmy

,,Czesanka" przy placu W olności 1, dokonano

dzisiejszej nocy włamania i większej kradzieży.
Bliższych szczegółów narazie brak i podamy je
w następnym numerze.

Rzeczy pochodzące z kradzieży. W k o m i 
sariacie L P. P. przy Nowym Rynku 1, znajduje
się rower męski, pochodzący z kradzieży.

W wydziale śledczym przy ul. Jagiellońskiej
nr. 21, pokój 71, znajdują się 3 rowery pocho
dzące z kradzieży, .

W komisarjacie 111.P. P . przy ul. św. Trójcy,
znajduje się kurtka szara na kolorowej pod
szewce, pochodząca z kradzieży.

W wydziale śledczym, pokój 69 znajduje się
torebka damska, bronzowa, pochodząca z kra
dzieży.

Poczkodowani mogą się zgłosić w godzinach
urzędowych, do powyższych biur celem rozpo
znania rzeczy.

Zebrania Polskiego Str, Ch. Dem.

Zeb ran ie Kola Wielkie Bartodzie
jeodbędzie sięwpiątek,30.b. m.o

godz. 7 wieczorem w lokalu p. Ku
jawskiego, przy ulicy Fordońskiej 1.

Ze względu na referat, prosi się o

liczne przybycie jak członków tak

i gości.
Zarząd.

Zebranie Kola Wilczak-Okole od
będziesięw sobotę,dnia1.12 .b.r.

0 godz. 7 wieczorem w lokalu p. Rut
kowskiego, róg ulicy Wrocławskiej
1 Grunwaldzkiej. O liczne przybycie
członków i sympatyków prosi

Zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Zebranie filji stolarzy Z. Z . P . odbędzie się

w sobotę, dnia 1 grudnia o godz. 7 wieczorem

w lokalu p. Mellera, przy pl. Piastowskim.
- BHALKA". W sobotę o godz. 9 rano

śpiewa Tow, w kościele św. Trójcy podczas
ślubu drh. Sz.

Tow, Uczniów Kupieckich. Plenarne ze
branie w piątek, 30. hm. o godz. 8 w sali Re
sursy Kupieckiej. Na porządku dziennym wa
żne sprawy. Uprasza się o liczny udział.

Bydg. Tow. Wioślarskie. Plenarne zebra
nie odbędzie się w czwartek, 29 bm. o 8-mej
wiecz. w hotelu Lengninga. Ważne sprawy.

Żywy Różaniec Panien przy kościele Św.

Trójcy. Zebranie zelatorek dziś w czwartek o

godz. 6,30 w salce parafjalnej. Z powodu omó
wienia ważnych spraw uprasza się wszystkie
pp, zelatorki o przybycie wzgl. o przysyłanie
swych zastępczyń.

S. M . P . ,,Promyk". Dziś w czwartek lekcja
śpiewu o godz. 7.

Miesięczne zebranie Zw Kupców Podróżu
jących w niedzielę 2 grudnia o 15,30 w hotelu

Lengninga. Na porządku obrad interesujące ko
munikaty zarządu, dotyczące żywotnych inte
resów każdego kupca wojażera, który bezwa
runkowo winien się łączyć zawodowo.

Sokół V, oddział żeński. Pogadanka oddzia
łu odbędzie się w piątek, 30 bm., o godz. 7,30
wieczorem w szkole na Wilczaku.

Klub sportowy ,,Sparta". W piątek, dnia 30

bm. o godz. 20-ej schadzka informacyjna u p.

Mussa, róg Cieszkowskiego i Pomorskiej.
I i II drużyna w komplecie!

,,Dzwon". W piątek, 30. bm. odbędzie się
zebranie zarządu punktualnie o godz. 7,30 wiecz.

u druha prezesa.

Baczność, Powstańcy z roku 18/19, Z ap r as z a

się wszystkich byłych uczestników Powstania

Wielkopolskiego na zebranie, dnia 2 grudnia o

godz. 12 w sali p. Fioiki przy ul. Jagiellońskiej.
Prawo wejścia na salę tylko za okazaniem legi
tymacji lub papierów wojskowych. Referat wy
głosi członek głównego zarządu z Poznania.

Klub towarzyski ,,Amicitia". Schadzka od
będzie się w piątek, dnia 30. bm. od godz. 8—12

w ,,Clou" lokalu ,,Stara Bydgoszcz", ul.'Grodzka

Goście mile widziani.

Jaz.
a Aóle będziesz pijał
HE^rtUPTONA

Gatunek ,,EXTRA
"

w zlelonem opakowaniu.

Giełda warszawska
dnia 28 listopada

Papiery Państwowe i obligacj'e
'-piOC. poż. iuwest. - - - 115,00 115,75 000,00
5-pioc. poż. premj. doi. * 00 0 ,00 105,50 100.50
5 proc. poż. kón. -

.

-

.

- 000 00 000.00 067,00
6 proc. poż. doi.. . . . . 000,00 000,00 000,00
10-proc. poi. kol. ....000,00 000,00 102.50

5proc. poż. kol. konw. . 000,00 000,00 060,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ........ 000 ,00-174,00
Bank Dyskontowy ......000,00—134,50
BankZw.Sp.Zarób......83,00-00,00
Spiess ........ 000,00 -205,00
W.T.F.Cukru- . . .................. 50,00 - 50,50
W. T . Węgla . . . . .................. 099 ,00 -100,00
Cegielski ........... 00 ,00 - 44,00
Lilpop .. ............ ............ ...... 38,50 - 00,00
M o d r z e j ó w .................. .... 00,00 — 34.00

Ostrowieckie Z akła dy..................09 ',50—000,00
S t a r a c h o w i c e .................................... 4 0 , 5 0 - 40,75
Haberbusch .......... 223,00-225,00

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

PoznaA.dnia 27U 1928roku.

Woły:
b) pełnomięsiste, wytuczone woły

lat 4 do 7 ........ 000-000

Bydło:
B. Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej ..... 000 -030

b) pelnomięsiste młodsze ..... 144 -147

c) mierr: 'żywione młodsze i

dobr; Od; ,vione starsze -

.

- 116— 126

C.Ja.,....., i krowy:
b) pelnomęsiste wytuczone krowy

najwyższej wartości rzeźnej do
l a t 7 .......................... 166-164

c) starsze wytuczone krowy i'

mniej dobie krowy młodsze i

j a ł ó w k i .................................................... 1 5 3 - 1 4 8

d) miernie odżywione krowy i

jałówki , 128— 4H *

e) licho odżywione krowy ijałówki 090-100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . . . 168-160

ej średnio tuczone cielęta i uajprz.
ssaki .. .. .......... .. .......... .. ... 152-146

d) mniej tuczone cielęta i dobre
ssaki ............. 140— 136

e) liche ssaki -

. .. .......... .. .......... . 130-120

Owce:
Opasy chlewae:

aj jagnięta tuczne...................... 000-000

b) starsze skopy tuczne, liche ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw.
m ł o d e o w c e ........................................ 120— 130

c) miernie odżywione skopy i owce 094-102

Świnie:
b) pelnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej

wagi ... .. .......... .. .......... .. .. 2 1 2 - 2C6

c) pelnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
wagi .............. 200-202

d) pelnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
w a g i ......................

-

...... 188-184

ei mięsiste świnie ponad 80 kg. . 170-176

f) maciory i późne kastraty - - - 150-190

Bank Polski płacił dnia 29 lisipada za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 ,84
funty szterlingów 43,10
franki szwajcarskie 171,11
franki francuskie 34,73
marki niemieckie 211,71
guldeny gdańskie 172,24
szylingi austrjackie 214,84
liry włoskie 46,55
korony czeskie 26,32

Stan wody w Wiśle w dniu 29 11.
28 r. Zawichost 1,00; Warszawa 1.12;
Płock 0,69; Toruń 0,62; Fordon 0,60;
Chełmno 0,49; Grudziądz 0,61; Piekło

0,07; Tczew - 0,11; Einlage -|- 2,70;
Schiewenhorst -j- 2,86.

Zwracamy Czytelnikom uwagę,
że dzisiejszy num er ,,Dziennika Bydgoskiego" jest
Ostatni w listopadzie, należy się więc pospieszyć
z odnowieniem przedpłaty na miesiąc grudzień.

Ularijsierkfza
Początek o godz. 6,45 i 8,50.

Wspaniała epopea lotnicza z

czasów największego dramatu

narodów-wojny p. t. Skrzydła
W roli głównej:
KLARA BOW

i CHARLES R0SERI

Film ten poświęcony został nieustraszonym bohaterom

przestworzy, odkrywcom nowych szlaków podniebnych

którzy dla sprawy pokoju złożyli życie swe w ofierze.



277.
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DlIAt GOSPODARCZY.
Zamierający polski przemysł

drzewny.
ska polityka wywozowa w zakre-
'zewa surowego, które z Polski

tują przeważnie Niemcy bez ogra-
lia i bez pobierania cła wwo'owe-

ijn uje jedno przedsiębiorstwo pol-
to drngiem, tak że Bydgoe/.cz i o-

t mająca najwięcej i dobrze poło-
h tartaków, w tej dziedzinie prze-
i całkiem zamiera. Przed wojną
l'ysl tartaczny zatrudniał na byd-
m terenie przeszło 19 990 robotni-

a obecnie mniej niż dziesiątą

tego upadku przyczyniło się czę-
o za wysokie przewalutowanie zło-
w roku 1924. uszczuplane kapitał
owy, oraz wywołana przez Niem-
iwuletnia wojna celna, która zaka
ła importu przetartego drzewa

iego, a dozwoliła na import drzewa

rłego z Polski, płacąc wysokie ceńy
zewo okrągłe Obecne prowizorium
me coprawda zezwala ńa eksport
ej ilości drzewa tartesro. za które

icy pobiera'ą około 13 zl cła. tak
. ten sposób mogą zapłacić wyższą

za drzewo okrągłe, aniżeli tartacz-

polscy Do teeo dochodzi, że rnini-
two Dóbr Państwowych podniosło
; za okrągłe drzewo o 20 do 25% i

ro powodu Dyrókć'e Laśów nie u-

iły przybitki na ostatnich submi-

t nie zważając na to, że tartacz-
vo i przemyśl przerabiąiący półsu-
er na fabrykaty nie jest w stan*e
*h cen płacić Niemcom ta podwyż-
:upełnie idzie na rękę. ponieważ
ze podwyższenie cen za drzewo su-

? zupełnie uniemożliwi eksport tar
tak bardzo dla Polski pożądany,

s ażeby Ministerstwo Rolnictwa i
r Państwowych taką swoią politykę
śniło, inaczej bilans handlowy da

lej się pogorszy. Również jest czas zre
widować prowizorium drzewne, które

się kończy z dniem 30 11 br i nie prze
dłużać go, inaczej dobije się res/tę je
szcze wegetujących tartaćzników i prze
mysł przerabiający półfabrykaty drze
wne Te parę miijonów złotych cła, któ
re otrzymuje skarb państwa za wywóz
okrągłego drzewa z Polski, nie pokrywa

sum, które się płaci bezrobotnym, po
zbawionym pracy wskutek fałszywej
polityki celnej. Natomiast eksport pół
fabrykatów i uszlachetnionego już drze
wa, przyniósłby Polsce dewizy obce i

przyczyniłby się do podniesienia nasze*

go bilansu handlowego.
Przedłużenie zaś tak dla polskiego

przemysłu drzewnego szkodliwego pro
wizorium drzewnego, bez całkowitego
traktatu handlowego ż Niemcami do
prowadzi resztki tego przemyś'li do ru
iny, a z tem połączony pusty skarb dla

państwa.

Rekordowe zbiory światowe.
Ostatnie sprawozdanie Międzynarodowego

Instytutu Rolniczego w Rzymie daje jasny obraz

wyników żniw z całego świata, ckoc'aż brak

w nim danych co do niektórych krajów, zwłasz
cza Francji Ogólne zbiory na północnej pół
kuli świata przewyższają żnacżnie pod wzglę-
dem ilości zbiory roku ub jak nie mniej wszyst
kich lat ubiegłych. Zbiory pszenicy, owsa i

jęczmień a są nawet rekordowe. Tylko zbiór

żyta wykazuje pewien spadek przez niedopisa-
nie zbiorów w Rosji, jak się zaś pominie Rosję,
to i zbiory żyta dosięgają także rekordowych
cyfr z 1925 roku.

Podaiemy wykaz zb'orów w 1928 r. na

całym świecie w miij. ton.

1928 r. 1927 r.

Pszenica.

Europa (bez Rosji) (20 kr.) 29 5 26.1

Rosja 23.4 20.3

Ameryka północna (3 kr.) 398 360

Azja (3 kr.) 8.9 10.1

Razem bez Rosji (29 kr.) CO1740

Razem z Rosją (3Ó kr.) 103 5 91.3

Żyto.
Europa bez Rosji (18 kr.) 19 8 l'S.2

Rosja 19.5 23.7

Ameryka pó'noćna (2 kr.) 1.5 1.8

Razem baz Rosji (20 kr.) 21.3 20 1

Razem z Rosją (21 kr.) 41,2 43.8

Jęczmień.
Europa bez Rosji (20 kr.) 13 2 12.1

Rosja 5.7 4.6

| Ameryka północna (2 kr.) 10.6 7.8

Azja (2 kr.) 2.5 2.6

Afryka (3 kr.) 2.0 1.5

Razem bez Rosji 127 kr.) 28.4 24.1

Razem z Rosją (28 kr.) 34.1 28.8

Owies.

Europa bez Rosji (19 kr.) 18.1 17.7

Rosja 16.1 13 0

Ameryka północna (2kr.) 28.4 23.9

Afryka północna (3 kr.) 0.2 02

Razem bez Rosji (24 kr.) 45.8 419

Razem z Rosją (25 kr.) 62.9 51.9

Na pierwszy rzut oka obraz żniw nie wyda
się tak pomyślny S'ilne mrozy, które jak wia
domo, pó 'ną zimą i na początku wiosny na
wiedziły Europę,późniejzaś zbytnie opady
atmosferyczne sprawiły tv ozinrfiach wielkie

szkody. Tak samo było i w St. Zjedn. Stan

zboża poprawił się jednak wybitnie wskutek

wielkiego gorąca, trwającego od czerwca r. b

a poprawa ta dała się odczuć najwybitniej w

St. Zjed. W czerwću liczono na zmniejszenie
Sie ilości pszenicy o 10 milj. t. mniej niż w

roku ubiegłym, a jednak żniwa wykazały nad
wyżkę 8 mili. t. Wcgóle w całej Ameryce żni
wa osiągnę y rekordowe cyfry, tylko żyto Co
kolwiek n'e ć'opiśało, jeśli się weźmie pód uwa
gę stan r. ub. Z krajów europejskich oczeki
wane zbiory osiągnęły dobre wyn'ki we W ło
szech i na Bałkanach, w Niemczech, w Polsce,

Belgji i w Hólandji wypadły mimo szkód wyrzą
dzonych przez mrozy, znacznie lepiej niż w la
tach ub. Z innych krajów zdaje się, że we

Froncu żniwa wypadły stosunkowo gorzej, w

Hiszpanii i Portugalii średn'o. W sowieckiej
Rosji żniwa były w każdym razie lepsze, niż w

latach ub. W Indjach zbiory ńie dopisały, za
ledwie Osiągając rezultaty ostatnich 10 lat. O

zbiorach z półkuli południowej wiadomości do
brze brzmią, w Argentynie i w Australji oćze-

ku-'e się bardzo dobrych żniw.

Kukurydza jednak nie dopisała, jak to mo
żna wnioskować z nadesianych wiadomości We

wrześniu był jej stan w Jugosławii, we W ło
szech i na Węgrzech zupełnie zły, w Austrji
mniej niż średni, w Rumunji zaledwie średni, a

tylko w Bułgarji dobry. Tyłko w Rosji ma zbiór

kukurudry dorównać zbiorom w r. ub Prawdo
podobnie ogólny europejski zbiór kukurudzy
będzie m niej niż średni. Wyrówna się jednak
przez zbiory amerykańskie, które szacuje się
na blisko 2 milj. t.

Do Katowic prz7fcż:*źa
znany fininśisia nowojorski.

Katowice, 29. 11. (tel. wł.) Z Nowego
Jorku nadeszła wiadomość, że wkrótce

przyjeżdża do Katowic szef znanego do
mu bankowego Harriman junjor. Przy
jazd finansisty pozostaje w związku z

planowaną transakcją górniczo-hutni
czą na Śląsku. Harriman zatrzyma się
po- drodze w Berlinie, dokąd zwołano
na połowę grudnia konferencję dotych
czasowych właścicieli większości akcyj
przedsiębiorstw górnośląskich.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowe!
vi Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 28. 11. 1928roku.

płacono za 100 kg. w zł.
Ż y to n o w e ................................... ........ 35 ,00 - 3 4 , 5 0
Pszenica n o w a ...................... 43,00 -44 .00

Jęczmień przemiałowy..... 3450-33 ,50
Jęczmień b ro w a ro w y ....................... 35 ,50 -37,50
Owies ........ .

- 32,75-31,75
Mąka żytnia 65 p ro c .......................00 ,00 -00 ,00
Mąka żytnia 70 p ro c , ...................... 48,50 -0 i,00
Mąka pszenna 65 proc..... . 62,50 -66 ,00
O trę by ż y tn ia ................................... . 27 ,00—20 00

Otręby ps ze n n e ...................... . 27,.50 -26,50
Rzepak ......... . oi,0D-0*,00
Groch p a ln y .................. .... 45,00— 48,00
G r o c h V i k t o r j a ........................... ....

- 65,00— 70,00
Grpch Folaera ., . . . . . . . . 59,00 -64,00

Niniejszem zawiadom am P. T iż

otworzyłem przy uws*.3(dawn. Bank

dydgoski)

bogato zaopatrzony na sezon zimowy w na/lepsze obuwie, śniegowce damskie, mes%tie i dzleclące
Prócz tego: dział futer i sSkóssfkfuirzanyćb oraz trybotaży.
Wyłączna sprzedaż świat, fabryki obuwia na okrąg nadnotecki i większą część Pomorza i Poznańskie:

sMad oB
po najniższych cenach.

32358

SDetał Jffurt

(Telefon 03%

Specjalność: na zabawybrobaty iatłasowe.

jf. (Fwzyfoylsfti,(Bydgoszcz, ulica JUostowa nr. G (Telefon 2150

W sprawie nadzoru sądowego nad majątkiem
ica Leona Bagnuckiego ze Zblewa przedłuża
dłużnikowi Leonowi Bagnuckiemu, termin

'oczenla wypłat o dalsze 3 miesiące, to jest
28 lutego 1929 r.

Starogard, dnia 24 listopada 1928 r. (32749
SĄD POWIATOWY.

ilu! K M ,,1X1" muo!
W czwartek, 29 listopada

Wielki fenefii
zespołu artystycznego

Wesoła rewja

Dziś ,,M axim "

szaleje!
Początek o godzinie 16-tej. (82721

iiiTiiniiitiiiiuiinłimniuiimtiiHiiHiiiiuiinnfiiiiiititittn(itiitnittiMiiiMiiiiiimiintiiK.'imttitiiiimHHMiniiiHiiniiM

I
bloki duże, male, ścianki, kalendarze notesowe, i

1terminowe, pocztówki świąteczne i noworoczne. 5

Najtańsze źródło zakupu 32722

\,.PQLWSDM. Bydgoszcz, 2 0 Stycznia 11

Obwieszczenie.
W czwartek, dnia 6 grudnia br. odbędzie

się w Brodnicy jarmark na

ei e

327473

Magistrat
(—) Jerzykiewicz, b .irmiśtrz.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, duia 1 XII 28r. ogod'. 16przed

południem s rzedawać się będzie przy Nowym Rynku 1,
wejście 3, najwięcej daią-emu za natychmiastową za

płatą następujące przedmioty:
fortepian orzechowy, kredens, szafonierbę,
wagę decym*ilną, krzesła, lustra, 6 wirówek
do mleka, 2 maszyny do pisania, 3 maszyny
do Szycia szewnkie, większą ilość kapeluszj
i pończoch damskich, oraz czapek 1skarpe
tek męskich i wiele inny -h droonych rzeczy.
Powyzsze przedmioty można obejrzeć godzinę przed

irytacją. 32(30
Bydgoszcz, dnia 29 listopada 1928 r.

nAGlSTICAT
Oddział Egzekucyjny w Bydgoszczy.

iflpSHróa S.1. wSTcaKoiJiiili.il
przyjmą

obeznanego z obliczeniami socjalnemi. Zgłoszenia
tylko pisemne z polaniem referencji i waruntóv

przyjmuje się do 5 erudn a 1928 roku. 03obisly-h
zgłos/.eń me przyjmuje się, 32744

ZPSI

FABRYKACJA CZAPSK
urzędniczych, szkolnych

id'a ,towarzystw — —

W. śwkaJski, Niedźwiedzia 4
26659) Wv^vJka poza miejscowa.

do sprzedaży odkurzaczy i froterek w Byd
goszczy i na prowincji na stałą pensję i prowizję

poszukujemy.

Elecfrc lux, Plac Teatralny 3

Przeczytaj! Napisz!

Otrzymasz bezpłatnie
wielki i!netr"wany cennik 7-zwierająoy wiele niezbędnych przed
miotów w każdym domu, lak to radjo (aparaly i sp'rzęt), gramo
fony. patefony, p)yty, maszyny do szycia, rowery, platery, zegirki,
btżuterję itp , które sprzedajemy na obs/.arze całej RzeOżypOsr'Olilej
drogą korespondencyjną na warunkach n ezwykle dogodnych. (3274S

Dom Towarowy M.O ÓS,Warszawa,Zielna II

Telefon 121-66,

obznajmionego z central*

nein ogrzewaniem, r-gro^
dłwnictwem i umiejącego
pisać i czytać poszukuje
my 82159

Bank Ludowy
w Janówcu.

Pomocnik
fryz,orski potrzebny za
raz. 32748

Arciszewski
Ndwemiasto Pomorze.

poszukiwany dla koszto
rysów budowlanych zery-,

ginalnego niemieckiego
tekstu rzeczowo na pol
ski. Ładny charakter pi*
sma. Ofćrty do eksoed.

ogłoszeń Holtzcndorff, ul;
Pomorska 5. Ś289Ó
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Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
i dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr - - 1 słowo —

i, w, z, a '-sr każde stanowi słowo.
DROBNE OGffOSZEMIllT

Ogłoszenia większo pod ninlejszę rubrykę oblicza się na mm o 19fi% drożej. 1

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny fl

przed południem. j

liPOLECENIA

Okrątkowanie
dziurkowanie maszynowe
wykonuje Pracownia bie
lizny, Jagiellońska 7.

32081

Józef Meteiski
Bydgoszcz, Długa 50, po
JeCa po cenach niskich

pończochy, skarpetki, rę
kawiczki,* krawaty, chu
steczki, wstążki, koronki,
trykoty oraz galanterię
wyroby skórzane. (32732

K222222)2
Gospodarstwo

4 morgi na sprzedaż. -

Bydgoszcz, Ujejskiego 30.
32654

Bardzo pilne(
Majątek (od Niemca) 235

mórg, pszenno-buraczanej
ziemi, pow. Toruń, od
miasta 12 kim. martwy
inwentarz nadkoinpletny
żywy 10 koni, 21 sztuk

bydta, 20 świń, całkowite

zapasy zboża, cena 125

tys. zł wpłata 75 tys. zł.

Oprócz podanego wielki
wybór majątków ziem
skich, każdej wielkości,
młynów, fabryk, domów,
dobrze się rentujących.
oraz wil, poleca na bar
dzo dogodnych warun
kach Agentura Dóbr ,,Po
lonja" Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, tel. 698. (18266

Zamiana.
Ładne 60 morgowe go
spodarstwo rentowe pod
Bydgoszczą zamienię na

dom dochodowy w Byd
goszczy. Nabywca,musi
być rolnikiem. 'Zgł. do

filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod .Zamiana”.

18210

Dom
z składem rzeźnickim, u

rządzeniepj, w dobrem po-
łożeniii, 30 tys. zł. feprze?
da Nowakowski, Dworco
wa 60, tel. 850. (l8236

Rzeżnictwo
w ruchliwem miasteczku
z mieszkaniem z powodu
zmiany przedsiębiorstwa
na sprzedaż. Antoni Hop-
pe Szamocin. (18229

130 mórg
kujawskiej ziemi, 5 koni,
16 bydła, cena 100 tys. zł.

Pryl, til. Dworcowa 34.
82134 .

Skład
papieru i galanterji wł. z

mieszkaniem sprzedam za

7 i pół tys. zł. Miasto po
wiatowe, gdzie wyższe u-

czelnie. Of pod*,,Skład"
do Dzień. Bydg. (32660

Restauracją
sprzedam natychmiast z

salą taneczną, w centrum
miasta z powodu choroby'.
Wiadomość Toruń, ulica

Katarzyny 7. (32659

Kolonjalka
dobrze się procentująca
tania dzierżawa, 2 pokoje
i kuchnia zaraz wolne z

powodu wyjazdu tanio
na sprzedaż, z towarem.
Gdzie wskaże filja Dzień.

Bydg. Dw-orcowa 2. (18217

Młyn
parowy 180 ctr. przemia
łu, okazyjnie 80.000 zł,
w płaty 40.000 zł zaraz

sprzeda rOstoja” Dwor
cowa 59. ( 18262
----------------------------------------------------------------------------N -

Kolonjalką (32708
dobrze zaprow-adzoną
można korzystnie nabyć
Adres wskaże Dz. Bydg.

Dobra
lokata kapitałów domy
przy wpłacie 20-70.000 zł
na sprzedaż. Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich
nr. 33. narożnik Dworco
wej. (32736

Skład
mydła, perfum, galanterji,
dobrze prosperujący, w

Grudziądzu, z powodu w-y
jazdu na sprz edaż. Zgłos'z.
Szulc, Grudziądz, ul. Ra

dzyńska 3. (32755

Na sprzedaż
wóz rzeźnicki do bydła,
w-óz na resorach, 2 ro
bocze wozy, 2 wózki

ręczne i brona. Kitow-ski.
Stroma 54. (32645

Tanie drzewo.
Suche w ałki sosnowe 12

do20cm.grb., 6 0 -120dłg
1,35 zł cent. Szczapy 1kl.

16zł, II ki. 13zł metr,
przy zamówieniu wag. na
desłać 100 zł, reszta na

zaliczkę wysyłaj.Świnka,
Oborniki. (32686

Różne
rzeczy i meble na sprze
daż. Kościuszki 9. (32669

Okazyjnie
tanio auta ciężarowe D iir-

kopp 5,5 tonn NSU 3
tonu sprzedam. Gdynia,
10 Lutego, Tęcza *dom
Radtke. ' 32671

Drzewo olszowe
użytkow-e 50-80 metrów
kub. jako i w-ałki do
drewniaków mam na

sprzedaż. Zgł. do Dz

Bydg. pod .B . 2000” .

82664

Okazyjnie
sprzedam smoking na

jedwabiu bardzo tanio.
Sienkiewicza li, u krawca,

18247

Sprze-iam
tanio konia, rower, stół i
łóżko. Dr. Em. Warmiń
skiego 3 w podwórzu.

18256

Rower
męski z w-olnym biegiem
sprzedam tanio. Gdansśa
nr. 58. 18251

Marchew
czerw-oną (Duwiker Na-
taise) odda Krunk, Lisi-

ogon, Łochowo. ;32712

Na sprzedał
bufet i kredens, solidne

wykonanie. Ul. Chwyto-
wo 8, w podw-orzu, Lipiń
ski. (32705

Jeleń
roczny oswojony na

sprzedaż. Kujaw-ska 52.
32716

ICKUPNA
Poszukuje

oddzielny dom, 10 pokoi
lub 4 pokojow-e mieszka
nie z kuchnią i łazienką
dzielnica obojętna. Zgł.
Aleje Mickiewicza 2-3,
Biuro Budow-y, inżynier
A. S. ( 18225

Miyn wodny
now-e urządzenie, stała
woda, przemiał 100 ctr. do
tego 190 mórg buraczan.
ziemi zabudowania now-e,
dom 6 pokoi, śliczny du
ży ogród owocowy, inwen
tarze kompletne bardzo
dobre, prywatny bez dłu
gu, cena 240.000 zł sprze
da zaraz: Bydgoskie biuro

pośredniczę, Dworcowa50.
Pozatem kolosalny wybór
różiych majątków ziem
skich i miejskich, (32775

Skład
koionjalny 3 pokojowe
mieszkanie z towarem

8500 zł. sprzeda nOstoja”
Dw-orcowa 59, (18263

Gnój
od krów i koni kupuje
G. Habermann, Unji lu
belskiej 9/11. i32713

Uczennice
na lekcje robót ręcznych
haftu i kroju przyjmuję.
Łokietka ó, II p. praw-o.

18244

Pianino
wolne do ćw-iczeń. Chro
brego 13, I ptr., I wej
ście. 18170

KPUZMDY*OOI6

t*r*eclsiawicieia
na wyroby czekoladowe
i cukrowe na miasto Byd
goszcz poszukujemy za
raz. Znajomość klienteli

tutejszej konieczność. Uf.

pod ,,Dobry sprzedawca"
do filji Dziennika Bydg

Dworcowa 2. (18z28

Potrzebna
natychmiast lub od 10.
12. 28. Inteligentną, przy
stojną, w -ysokiego wzro
stu panienka jako bufe
towa. Zgł.przyjmuje tylko
załączeniem fotografji lub

przedstawienia się oso
biście. Restauracaj i wi
niarnia W. Pocieżnicki,
Chełmnc,ul. 22 stycznia2u

32741

Służąca
znająca kuchnię może się

zgłosić. Warszaw-ska 21,
parter lewo. ( 18234

Młode
dziewczę dla prac domowych
potrzebne. Luduik, Św.Pior
jana 6, 1. ( 18223

Książkowy
uzyska natychmiast po
sadę dobrze płatną, wza-

mian za wypó,yezenie
1500-2000 zl na krotki
okres ezasu. Dobry proc.
i zabezpieczenie zagwa
rantow-ane. Zgł. do Dz.

Bydg. pod nPosada” . 3269o

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuję
Bocianowo 24. 3z72o

Poszukują
zaraz samotnego szw-ajca
ra z dobremi świadectwa
mi. Juhnke, Kurpiszewo,
poczta Serock pow. Swie-
cie. 32706

Kasjerka
wymow-na z kaucją po
trzebna zaraz. Zgłosz. z

życiorysem, w-ymaganą
pensją, pod ,,Bydgoszcz"
do filji Dzień. Bydg. ul.
Dworcowa*2. 118254

Pielęgniarka
od 6— 10 wieczór potrzeb
na. Gdzie wskaże Dzień

Bydg. (18226

Pomocnik
dzielny ekspedjent z do-
brenu referencjami, rów
nież językiem niemieckim,
potrzebny na miesiąc gru
dzień do składu kolonjal-
nego. Zgł. osobiste przyj
muje A. Tucholski, Ino
wrocław, Król. Jadwigi
nr. 39. (82737

Potrzebna
zaraz na maiątea inteli
gentna zarządczym' domu,
która zajęłaby się kuchnią,
prasowaniem i szyciem bie-
'izny, hodowlą drobiu oraz

gospodaistwem podwórzo-
wem. Zgłoszenia osobiste

piśmienne wraz z refe
rencjami przyjmuje 1., 2.,
9. Xil . br. K. Wybrański,
Bydgoszcz, ui. Wileńska 9
li piętro. ( 18232

Fryzjerka
orazfryzjer damsko-

męski i męski mogą się
zaraz lub później zgłosić
Jan Budzisz, Puck, ulica
Gdańska 27. (32647

Prasowaczka
dobra, do domu prywat
nego potrzebna. Zgłaszać
się Gdańska 42, I p. pr.

18245

Fryzjerka
może się zgłosić zaraz.

Błaszczyk, Dworcowa 18d.
18162

Panna
potrzebna do składu ko-

onjalnego. Kaucja tysiąc.
Dąbrowska, Kujaw-ska 19.

Zakład
fryzjerski kupię lub wy
dzierżawię okolica oboję
tna. Zgłoszenia Rekla
ma Polska, Poznań, Aleje
Marcinkow-sniego' 6, pod
,5128” . (32703

Poszukuje
się domu z piekarnią ce
lem kupna lub dobrą
dzierżawę. Zgł. H . Maiy-
sek, Pakość, Bareińska *5.

32789

g(fLEKCJE ^

Matematyki
lekeyj udzielam. Zakres

gimnazjalny. Zgł. do filji
Dzień. Bydg. pod ,Mate
matyka*, (l8242

Dziewczyna
z doremi świadectwami
do kuchni i wszelkiej
pracy domow-ej potrzebna
od 1 grudnia 1928 r. do

restauracji. Artura Grott
gera 1. (32655

Potrzebna
dziewczyna do prac do
mowych. Promenada 4,
Siender. (32,46

Słułącą
bardzo czystą skromną i

uczciwą przyjmę. Zgłosz.
ul. Kościuszki 52. (l8246

Potrzebna
zaraz służąca z gotowa
niem i praniem na pół
dnia. Zgłaszać się ui.
3 Maja 15, II ptr. lew-o.

18224

Przyjmą
dziewczę 13-15 lat do po
sług. Pomorska 4z, mie
szkanie 25. (l 8255

Potrzebna
służąca do kuchni i pa
nienka do dzieci. Zgło
szenia Jackowskiego 32,
11. piętro prawo. \32709

Uczciwa
i silna służąca ze wsi do
wszelkich prac potrzebna
od 1 grudnia. Promena
da 29. (32663

Kobiety
do ogrodu potrzebne.
Kujawska 52. (32717

Poszukują
zaraz kucharki która już
w restauracji gotowała.
Restauracja Z ródełko, Na
kło- 32743

Szukam
posady do wszelkiej pr
cy domowej, mam dób'
świadectwa, zaraz lub r

1. 12. Of. do Dz. Byd
pod ,Domowa.” 3267

Szofer
z 1-no roczna r raktył'
poszukułe posady za-" -

posiada dobre św-iade- w

Oferty do filji Dz. By
Toruń pod ,Szofer” . (327

Szofer
kawaler. 7 . praktyką i ksueir
do 2000 zł poszukuj
posady. Zgłoszenia d'

filji Dz. Bydg, nod nSzofer"

(18219

PeszukiPą
portjerstwa w zamianę
mieszkania. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. Dworcowa
nr.' 2. * 18248

Dziewczyna
samodzielna, uczciwa,
spokojna, umiejąca goto
wać, poszukuje' posady
Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ,Dziewczyna” . (18268

CSSI
Pokój

neblowany dla 2 panów,
'dzka 18, I piętro, II

p. r w sieni. (32695

..śi.cą
dla uczennicy. Święto-

ańska 18, ptr lewo.
18239

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ul.
Chocimśka 3. part., Brun-
,e. (l8235

Pokój
bez pościeli do wynajęcia
dla 2 uczni z utrzymaniem
Adres wskaże Dz. Bydg.

32675

Pokóf
do w'ynajęcia. Długosza 6,
II ptr. prawo. (32668

2 - 3CCO złotych
aucji dam, przyjmując

odpowiednią posadę w

biurze lub w przemyśle
gwarantuję kaucją. Of.

pod .Kaucja” di fiiji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (32670

Uczennicą
poszukuje krawcowa. Ku
jawska 98, parter lewo,
2 drzw-i . 32740

Dziewczyna
umiejąca gotować może

się zgłosić zaraz.

20. Stycznia 25, parter
prawo. (32718

B. nauczyciel,
27 lat stary, żonaty, poś.
św-iad. 7 kl. giniń. niem.
oraz świad. egz. humanist.

pedag. szuka posady
jako naucz, dom., sekre
tarz lub tłumacz. 7 lat
w zawodzie. Łask zgłosz.
do Dz. Bydg. pod ,B. na
uczyciel” . (32666

Nauczycielka
z pozwoleniem rządowem
poszukuje posady naucz,
wychowawczyni od 1 12.

Of. z podaniem warunków
do filji Dz. Bydg. Gru
dziądz pod ,M arja” . (32756

Czeladnik
młynarski obeznany z no-

woc-zesnemi maszynami i
motorami poszukuje po
sady samodzielnej z kau
cją 1090 zł. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Młynarz".
32701

Starsza
dziewczyna która' umie
dobrze gotować, i zna

gospodarstwo domowe,
poszukuje posady zaraz

lub od 1 grudnia. 6f. do

filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,330". (32699

Osoba
lat 28 z dobrego domu

poszukuje zajęcia do dzie
ci lub jakiekolwiek inne
za małem wynagrodzę-
niem. Oferty *pod ,3000”
do filji Dz. Bvdg. Dwor
cowa 2. ( 18220

Stenotypista
młody, który stenografu
je biegle, poszukuje sto
sownej posady w biurze,
zaraz lub później, gwia-
dectwa i referencje bar
dzo dobre. Wymagania
skromne. Łaskawe oferty
upr. się pod R. Janowski
Gniezno, Mieczysława 23.

32740

Młoda
fryzjerka poszukuje po
sady Adr. wskaże Dzień.

Bydg. (l 8261

Osoba 132680
inteligentna jest bez wyjś
cia, prosi o posadę na
uczyciela. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,Inteligentny
”

,

Poszukują
posady jako bufetowa za
razem do obsługi gości.
Of. do Agentury Dzień.

Bydg. Chełmno, Kiosk.
32742

Sameteta
wdowa poszukuje port-
jerstwa. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,,Wdowa".
18231

Osoba
inteligentna,z dobregodo-
mu. w wieku S0 lat, po
szukuje posady od 1 lub
15.XII.br albood1.I.
1929 r. jako zarządzająca
domem do towarzystwa
lubgosp.t.p,znago
spodarstwo domowe, ha
fty, szycie i prasowanie
itd. Łaskawe oferty u-

praszam do filji ,,Dzień.
Bvdg." w Toruniu pod
,,Nr. 5552 (32752

Miyn (32685
w dobrej okolicy, wy
remontowany, stale w

biegu z światłem elektr.
z powoda wyjazdu wy
dzierżawię zaraz, do ob
jęcia potrzeba większej
g'otówki Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,Motorowy” .

Dzierżawy
składu z mieszkaniem lub
małego dom ku w- mieście
lub na wsi z ogrodem
albo kilkoma mórg roli

poszukuję. Of. z ceną do
Dz Bydg. pod rDzierża-
wa”. (32663

^^M IESZKANIA^I

3 pokojowe
mieszkanie poszukuje się
zaraz w-prost od gospo
darza. Zwrot remontu
zwraca się i czyijsz za 1

rok zgóry. Zgłoszenia
,Bobo”, Fabryka Zaba
wek, Bydgoszcz, ul. Ja
giellońska 29. (32707

6ddam
mieszkanie 2 pokoje i kuch
nię z meblami. Czynsz po
dług umowy. Adres wskaże

filja Dziennika. (18222

Mies kanie
2 pokojowe z rocznym
czynsf.em od gospodarza

i iiu.ie wskaże ,,Norma” ,

Gdańska 24. (32710

Poszukują
2 -3 pokoj. mieszkanie z

kuchnią. Płacę czynsz na

dłuższy czas zgóry. Cou-
dert, Grudziądz, ui. Pie
truszkowa 3. (32754

Mieszkania
1 i 2 pokojowe od gospo
darzy za rocznym czyn
szem niedrogo odnajmie
i,Ostoja” Dworcowa 59.

18261

Pokój
ęzysty słoneczny z do
br'em utrzymaniem dla

panienki iub uczennicy
do wynajęcia, mies. 90 zł,
na miejscu rad'jo. Bochań-
ska, Nakielska 10a. (32449

Pokoju
próżnego lub częściowo
un eblowanego poszukuje
młode małżeństwo. Zgł.
pod ,Zaraz M" do fiiji Dz.

Bydg. (l8241

Pokój
umeblowany z centralnem
ogrzew-aniem i eiektrycz-
nem światłem do wyna
jęcia. Marciniak, Św.
Trójcy 10. 132719

Pokój
umebl. do wynajęcia.

Śniadaokiet) 40 p. pr.
18260

Pokój
umeblowany dla 2 panów
do wynajęcia. Długa 34,
II. ptr. prawo. (32720

Wdowiec
bezdzietny, w średi m

wieku poszukuje stai
u wdowy lub rozwót
celem wspólnego ży
Of. do Dzlen. Bydg. 1

, Wdowiec”. (32

KssS
Życzenie gwiazdko:
Znudzony samotnem

ciem, pragnę bardzo :

poznać sympatyozną, 1

łą towarzyszkę życia,
czę lat 33, katolik, 1

piec na stałej posad:
Panny do lat 30, zecł

się zgłosić z dołączeni
fotografji z całem zau

niem pod ,Przeznaczej
1929” do Dziennika By(
Wszelka dyskrecja zaj
wniona. (327

ELGwiazdkowy
towar, kto odda do sk
du w komis. Gw-aran(
zapewniona. Zgłosz. p
.,B ydgoszcz" do filji I

Bydg. Dw-orcowa 2. (l82

1000 zl.

poszukuję celem wykon
nia rząd." dostawy. D

bry procent. Pieniąd
pewne. Of. do Dz. Byd
pod ^Dobry procent”.

32731

Wypożyczą
3-5 tys. zł za oddanie :

zaraz lub od 1 styczn
2 3 pokojowego mieśzk.
nia. Of. do filji Dz. Byd
Dworcowa 2,pod nr. 204!

18221

Pokój (32687
umebl. do wynajęcia.
Ohwytowo 16, III ptr. 1.

Pokój
dobrze umebl. do wyna
jęcia. ŚW. Trójcy 12, par
ter praw-o . (32634

2 pokoje
próżne z używaniem kuch
ni od 1. 12.do wynajęcia.
Adres wskaże filja Dżien.

Bydg. Dworcowa 2 (18252

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ma
zowiecka 10, II . piętro
lewo. 131726

Pokój
umebl. bez pościeli do

wynajęcia. Jagiellońska 12
III ptr. prawo. 118250

Pana
na stancję przyjmę. Tom
czak, Jasna 22. 32729

Pokój
umebl. do wynajęcia.

Dworcowa 19, III . ptr.
wprost. 18258

Pokói
dla lepszego pana. 3 Ma
ja 9, I ptr. lewo. (18249

Pokój
umebl. dla 2 pańlub mał
żeństwa wynajmę. Gam
ma 7, II ptr. lewo. (18287

Pokój
um ebl. z osobnem w-ej
ściem tylko dla inteligent
nego pana do wynajęcia.
Dworcow-a 82, parter lew-.

18267

Pokoje
poleca ,,Norma", Gdańska
nr. 24. (32711

Pokój
umebl. dia pana. Graj-
kowski, Warszawska 14.

18227

Pokoik
w-spólny z używ-aniem
kuchni, Senatorska 39.

18265

Pokój
umebl. poszukuje urzę
dnik kaw ler możliwie z

niekrępUjąeem wejściem
od 1. 12 br. Spieszne
zgł. do fi ji Dz. Bydg.
Dworcow-a 2, pod vInte
ligentny”. 18259

Kłóry
starszy, samotny zanu

żniejszy pan dopomoi
26 letniej szatynce pow-:
żnego i miłego uspos(
bienia do usamodzielni(
nia się w pewnem rozpi
czetem juz przedsiębior
stw-ie. Zapewniam don

gonną przyjaźń i wdzię
ezność. Of. prośbę po
,,Zorzą 26” do Dz. Byd(

32727

Kłó
z szlachetnych pań In!

panów pożyczy 250—300z
na 6 mies. do interesi
dam dobry procent. Ol

pod ,Iuteres” do Dzień
Bydg. 3267-

IC.'Pi W .

Za szczęśliw-e rozwiązanie
nieporozumienia serdecz
nie dziękuję. Pozdrawiam
mile. Ad. (32733

Jaja
tańsze są do dalszej sprze
daży mendel 3,00 zl

. detalicznie 3,25 zl.

Pierwszy specjalny inieres
Pomorska 7

Tel. 926. Zał. 1912
82514

Ś.

Pani
tySko samotnej (w-iek oho

jęiny), której zależałobi
na utrzymaniu stosunki

przyjacielskiego i zarazen:

handlow-egoz przystojnyifi
i sympatycznym przemy
słowcem, któremu jedno-
cześn. mogłaby dopomódz
(bądź w charakterze spók
niezki) do uruchomienia

pewnej nadzwyczaj ko
rzystnej fabrykacji; 'przy-
czem egzystencja i gwa
rancja zapewniona u-

praszam o łaskaw-ą w y
czerpującą wiadomość i

jeżeli to możliwe z foto-

grafją (lecz nie koniecz
nie) zwrotną pod honorem
pod .1iiteres i tow-arzy
stwo” do Dz. Bydg.(32696

WtSk
przybłąkał się, odebrać

Jagiellońska 36 w- podw-ó
rzu na prawo. 32619

Bimbo o

Przyjadę w poniedziałek.
18243
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POLECENIAyj6 felowrafl
tówkowyoh 4 zł. Por*
2 zł. Fotogram nrty*
:tiy to zł. poleca
rl" , Sienkiewicza 44.

18200

Canapy leżanki
terace najtaniej t pod
warań-ją tylko n

'zeisNowaka Wełniany
sk, 5/6 , róg Podgórnej.

22625

Webie
dkiego rodzaju, solid-
i wykonania: kompletne
alnie, jadalnie, kuchnie

pojedyńcze szafy, stoły,
a. krzesła, kanapy, le-
ti na na kórzyslnlejszych
unkach tylko u Ahdrżeja
i'akn, Wełn. Rynek 5/6

l'odgórnf-j, (6230

Abażury
roinRę. Ul. Wiatrako-
9Il'lewo. (3242i)

DaonoMI
Bardzo korzystnie i oka
zyjnie kamienice. Kamie
nica III piętrowa t 4in
teresami, dochód około
15.000 zł rocznie, cena

130.000 z !. , wpłaty 80.000
zL Kamienica narożniko
wa Z interesami w najlep
szym Punkcie Bydgoszczy
bez długu 120.000 zł. wpl.
podług umowy. Kamie
nica narożnikowa 2 jnte-
resa, fabryczka, dochód
9600 zł. rocznie, cena 90

tys. zł., wplata podług u-

mowy. Kamienica II pię
trowa narożnikowa, do
chód 7:200 zł. roczn. cena

70.000 zł., połow'ę wpłaty
Kamienica I i II piętrowa
2 interesu, dochód 4800
zł. rocznie, cena 46.000 zł.

Objekt fabryczny front
na 2 niice. przy głównej
ulicy od Niemca z powo
du wyjazdu zaraz do

sprzedania za 70000 zł.
i wiele innych poleca biu
ro Pogoń, Dworcowa 80

Praczka
-ze po domach za 5
lziennie. Sienkiewicza
22, wysoki parter pra

38203

^ SPaZEPflŹE^I

Mam
sprzedaż, położone w

ciecie świeckim gospo-
'stwa rolne, ziemi żyt'
j jako też pszenno'
'aczanej z żywym i

rtwrym inwentarzem za

ly 11,000 d o 55,000 Zł.

szara 11do67morgów,
ej dobrze prosperujący
ttrak, śrótownik, z wy
aną mąki obok miasta

K'iatowego s zabudo-

olem, sadem owoco-

m oraz 21/-* mg- roli

rzywnej obok w'iatraka

26,000 zł. Struensee.

średnik, Swiecie n/W

merze, Mały Rynek 4,
ptr. 432551

Gościniec
wfosce fabrycznej przy
orcu. bez konkurencji,

hiórg ziemi i żywym
martwym inwentarzem,
ymusowo na Sprzedaż
Niemca. Cena 22.000 zł.,

łata p-e ugody. 83 morgi
;enno-żyintejziemi w tem

mórg łąki mur^żastej, na

jawach zabudowania ma-

vne, żywy i martwy in

otarz, pełne żniwo. 4 km

stacji, kościół, szkoła

m'ejscu, z powodu po'
atu majatku natychmast
sprzedaż przez Niemca,

na 65 000 zł., wpłata po-
jg umowy. Zgłoszenia
. Kocieniewski, loowroc-

v, M ikołaja 6. (18230

Największy
rbór kamienic, fołwar-

w, młynów, fabryk biu-
Centralne Dworcowa

.6 9,tel.830. 18036

Na sprzeclaś
un narożny z 3 sklepami
ichód roczny 14.000 zł.,
na 130.000 zł. Dom par-
r II ptr. z 2 sklepami
ichód roczny około 4000
. cena 85.000 zł., wpłata
1.000 zł. Dom ze sklepem
eźnickim i warsztatem

)mpletnem urządzeniem
- zy kupnie wolne, cena

1.003 zł. Dom I I piętr,
piekarnią, 2 woln. skle-

im i cena 86.000 zł. U 'plata
1.000 zł. Dom 7 pokojo-
y ze sklepem zaraz do

rbjęci na prowincji
1.000 zł. poleca Małek

ydgoszcz, Dworcowa 2

defon 699. 3262"

3 domy
a sprzedaż, dom 2 pok
kuchnią i ogrodem, dom

3 pok. z kuchnią i ogro
dera natychmiast z po
wodu wyjazdu pohes Es
mund, Szubińska 19.(32644

Oom
II piętr. z 2 interesami,
22 ubikacjami, z 8 stroń
ulica, w najlepszym miejs
cu handłowem, w pow,
mieście gdzie wszelkie

urzędy I szkoły jest zaraz

na sprzedaż. Warunki
ustnie lub pisemnie
Gutkow'skiego, Żnin, ulica

Śniadeckich 14. (32643

Skład
3 mieszkaniem zaraz do

odstąpienia. Kujawska 98.
82366

Sprzedam
tanio bardzo dobrze u-

trzymany wóz rzeżnicki
na 4 resorach. Jesionowe
koła.M .Wilczyński,Krusz
wica, 82451

SwlątoJaneK
80 krzów sprzedam: Ku
jawska 37. 82651

KcrzystnEe
na sprzedaż kanapą, fotel
do spania i palma. Neu-

mknn, Chełmińska 20. .

18218

EGEED1
Heblarnlą

(Hobełbank) kupię. Zgł,
pod,H.B .” doDz.Bydg.

32596

Kupie
kuchnię westfalską, uży
w'aną. Of.pod ,1.P ." do

filji Dzień. Bydg. (18240

De hurtowni
kolonialnej na Pomorzu

poszukujemy od t. 1. 29.
lttb prędzej dzielnego eks-

pedjenta, możliwie Z zna
jomością książkowoścL

Zgłoszenia z podaniem
warunków i odpisami
świadectw kierować do
binra ogłoszeń ,Par%
Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr.

,47,4". (31901

Majstra
samodzielnego do mecha
nicznej fabryki pantofli,
który obejmie zarazem

kierownictwo, posz. od 1

stycznia. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Majster sa
modzielny". (33432

Poszukują
od t. 12. 1928. r . młodsze
go dzielnego cukiernika-

plekarza. Jan Śiizewski,
Pelplin cukiernia i kaw.

32536

Osoba
skromnych wymagań,

znająca pranie i gotowa
nie potrzebna do zarządu
domem. Życiorys, foto
grafiai warunkipod,,Wej
herowo skrytka 14*. 132650

Krewłec
czeladnik może się Zgło
sić. Rudak, Dworcowa 19.

18203

Fryzjerka
dzielna w swym zawodzie,
może się zgłosić zaraz

lub późnie', posada stała,
i przy wolnem utrzyma
niu. Łask. zgł. proszę
skierować do Drukarni

PowiatowejwŚwieciu n/W
32545

Dzielną
sumienną ekspedientkę za
raz poszukuje Jan Buch

holz, mistrz rzeźn cki. Gru
dziądz, ul. Pańska 21, Te
lefon 325. 8232Ó

^ ^ dzierżawyJ ^

Dzierżawy
340 mórg pszennej ziemi

wprost od właściciela -z

kompletnym inwentarzem

żywym i martwym, do

przejęcia potrzeba 32,000
złotych. - 310 mórg do
brej żytniej ziemi, kon
trakt li) lat zinwentarzem

żywym i martwym, 35,000
złotych. - 180mórg ziemi

pszennej z inwentarzem

żywym,
*

martwym,22.000
zł. — 130 mórg pszennej
ziemi w bogatej okolicy
z inwentarzem, przejęcie
25 000 zł. — 120 mórg do

brej żytniej ziemi przy
stacji kolejowej z inwen
tarzem, 10,000 zł. prze
jęcie i wiele innych po
leca biuro ,Pogoń”Dwor
cowa nr. 80.

Interes
galanteryjny jestnasprze i

daź z powodu choroby
właścicielki. E . Liberda,
Bydgoszcz, Sienkiewicza
nr. 57. (t 8048

Skład
przy Toruńskiej pokój z

kuchnią odgospodarza do
oddania. Szarek, Dworco
wa 90. 18195

Piekarnia
w pełnym biegu, 3 poko-

5owe
mieszkanie z Wszel-

demi wygodami zaraz do
oddania. Zgł. do Dzień,
Bydg. pod ,135*. 132537

Fryzjerski
salon % 2 pok. mieszka
niem na prowincjibardzo
korzystnie na sprzedaż.
Pewńa egzystencja. Adres
wskaże Dz. Bydg (322Ó3

Sprzedam
zaraz tanio mały skład
towarów krótkich w ruch-
iiwem miejscu. Zgł. do

filji Dz. Bydg, Toruń,
pod ,Sprzedam"* (82617

Bufet
i kredens, nowy model

ręczna prąca, tanio na.

sprzedaż. Adres wskaże
Dzień. Bydg. 32577

Samochód
,Ford* 1927 u ywany, w

dobrym stanie sprzedam
lub zamienię na limuzynę
Wiad proszę do filji Dz.

Bydg. Grudziądz. (31931

Samochód
doróżkę sprzedam wraz z

koncesją i zegarem. Of.
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,Doróżka*.

18151

Samochód
osobowy Ford sprzedam
za 2500 zł. Adres wskaże

filja Dz. Bydg. Dworco-
wa 2. (18150

Fisharmoniom
bilard franc. w bardzo

dobrym stanie tanio na

sprzedaż. Dom Komisowy
Pomorska 6. (18l29

Radio
5 lampkowy nowy sprze
dam w komplecie na ra
ty. Król. Jadwigi nr. 10,
II ptr. (32636

3 lampkowy
radjoodbiornik (Selek
tyw'ny) mało używany
oka-zyjnie na sprzedaż
Wiad. w Dz. Bydg. (32700

Za 200 sf.
sprawny, trzylampkowy
radjoodbiornik z głośni
kiem i instalacją. D . Je-

gorow, ul. Diugosza 12.

18163

Rower
tanio na sprzedaż. Kor
deckiego 15 w podwórzu.

32548

Rower mąskl
na sprzedaż. Jasna 8,par
ter lewo. 32682

Rower
damski na sprzedaż, ul

Cbwytowo 7, Wofnicki.
32638

9*0*.

fKupcom i 9rzemysłorocom
którym zależy na zj'ednaniu sobie

id okresie przedgrotazdkoroj ra

jak najroiecei klienteli polecamy
do zareklamóroania sie szczególnie

cztery wydania niedzielne
,,Dziennika Bydgoskiego**

które ukażq sie to zioiekszonym nakładzie

w sobotę, 1grudnia
w piątek, 7,,
w sobotę, 15 ,,

w sobotę, 22 ,,

lOielki roybór ro specjalnych obroódkach i kli
szach groiazdkotoych umożliroia nam uwzględnić
roszeikie życzenia naszej 5zan. jKlienteli. - Om

rychlej oirzymamy zlecenia, tem staranniej i gu-
storoniej możemy ogłoszenia roykonać.

Administracja ,,Dziennika Bydgoskiego".

Bezinteresownie I
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, Otrzy-
masz darmo brcFJuię
określenie charakteru,
zdolności, przeznaczenia.
Poznasz kim jesteś, kim

być możesz. AdjCfuJ
Warszawa.Redakcja
Wiedza Tajćmna%

skrzynka pocztowa 571,
Załączyć znaczek pocz
towy na przesyłkę. (30454

Wypożyczam
samochód na przewózki.
Matejki 5. 18139

Poszukują
składu do wydzierżawie
nia. Sport Błoch, Snia
deckich 40. (32457

Gospodyni
poszukuje posady zaraz

lub od 1. 1. 29. do samo
tnego pana lub hotelu

Of. do Dzień. Bydg pod
,R.Z". (32677

MIESZKANEA

2-4 pokoje
poszukuję od gospodarza.
Czynsz dw'uroczny, re
mont łub pożyczka. Of,
pod ^Korzystne mieszka
nie* do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. 18175

Mieszkania
2~~3 pokojowego wprost
ód gospodarza, za remon
tem i czynszem poszuku
ję. Oferty pod ,Mieszka
nie 2-3

”

do filji Dzień.

Bydg. ul. Dworcow'a.
32574

Poszukują
2—3 pokoje z kuchnia, od

gospodarza, płacę czynsz
3 lata naprzód. Zgł. pod
.M .J." dofiljiDz.Bydg,
Dworcowa 2. t 18145

Pokój
nroebl, do wynajęcia, ul
Chodkiewicza 34, I ptr,
lewo. (3254ó

Pokój
umebl. do W'ynajęcia, hi

Grunwaldzka 106. (32585

Sprzedam
mleczarnię ręczną z inte
resem kolonjalnym w

mieście pow. Przerabiam
ob. 500 Itr. mleka dzien
nie. Zgł do Dz. Bydg.
pod,H.Z.* (3z332

Pokoje
umeblowane kawalerskie
wskaże ,Ostoja" Dwor
cowa 59. (33306

K
POSAD

iiiiiZSr'- rr"

Agentów
zdolnych i reprezentują
cych się na wysoką pro
wizję poszukuje Po
w'szechna Asekuracja w

Tryjeście ,Assicurazioni
Generali Trieste". Zgłosz.
piśmienne lub osobiste do

Inspektoratu w Bydgo
szczy,Dworcowa 17.(39630

Poważna
firm a (Sp. Akc.) poszu
kuje natychmiast 10 dziel
nych wymownych panów
(katolików) na Pomorze,
do rozpowszechniania
wspaniałego dzieła kato
lickiego, polecanego przez
władze kościelne. Zaro
bek 20—39 zł dziennie.

Zgł. osobiste przyjmuje
w czwartek i piątek od
10-12 i od 3-5 , kier.
obr. Bydgoszcz. Dwor
cowa 59. (I821o

Bufetowy
starszy, trzeźwy z kaucją
jako kierownik do hotelu

i restauracji (chociaż nie

fachowiec)potrzeb:L/i
, Hotelu Piłaski” wZ ninie.
Telefon 41. (32642

Posadą
otrzymać może zaraz ten

kto złoży kaucję od tysiąc
do dwruch tysiętey, wiado
mość Restauracja pod
Lwem,Toruń,Łazienna 19.

82511

Duet
zaraz potrzebny. Zgłosz.
pod.H.W.K.* do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

32639

Pomocnika 32550

fryzjerskiego dzielnego
w swym zawodzie poszu
kuję zaraz. Stroiński,
Więcbork (Pomorze;.

Starszego
samodzielnego czeladnika

piekarskiego poszukuje
Bykowski, Bydgoszcz-

Rcierskó. (32S79

Fryzjerką
i pom cnika damsko-mę-
skiego poszukuje Hil(ie-
brandt, Wejherowo, Gdań
ska. (32559

Bufetowy
samotny do mego hotelu

potrzebny jest od 1. 1.29.
z kaucją, takowy musi

objąć bufet na własny
rachunek. Reflektuje się
tylko na siły fachowe i

dobrze polecone. Zgłosz.
z odpisami świadectw A.

Czapiewski, hotel dwor
cowy Skórcz, Pomozze.

S2ÓĆ3 V,

Pomocnik
fryzjerski damski, biegły
w ondulacji lub fryzjer
ka potrzebna od t5. XII .

B. Barcikowski, Korono
wo. (32673

Słenołypisłka
w godzinacii popołudnio
wymi lub wieczorowy,h o'
trzym'a intratne zatrudnie
nie. Biegłość w stenografii
polskiej i znajomość języka
niemieckiego konieczne
Zii. z odp-sami świadectw

pod .Stenotypistka-* do

Uczennice
do kroju, szycia, haftu i

kapeluszy poszukuj'- . Ku

jawska 19. 32578

Ucznia
piekarskiego przyjmę.Ku
jawska 112. 32673

Służąca
do wszystkiego potrzebna
Szczecińska 1, II ptr. pra
wo. ( 18203

Służąca
znająca dobrze gotowanie
i prace domowe z dobre
m i poleceniami może się
zgłosić. Zbożowy Rynek 3,
II ptr. 32637

Uczciwa
dziewczyna z wioski po
szukuje miejsca. Wiadoin.

Okolę, Chełmińska 23,
Szczurek. 32672

Poszukują
posady u krawo celem
dokończenia naukijeszcze
jednorocznej. Czyżewski,
Brzeźno, poczta Pruszcz,
pOW. Swiecie. ( 18036

Panienka
z dobrej rodziny poszu
kuje posady biurowej, zna

język polstii 1 niemiecki,
pisze biegle na maszynie.
Of. do Dz. Bydg. pod
.Nr. 915". (32471

Chłopiec
z idobrej rodziny poszu-
kuje pracy. Of. do fiiji

gPar*' Bydgoszcz ul. Dwór-1Dz. Bydg. pod ,Chłopiec .

eowa 72. (32504 j 18207

Pokoju
umebl. od 1.XII . poszu
kuje małżeństwo. Zgł. do

filji Dz. Bydg. Dworco
'wa 2 pod %Bezdzietne".

13215

Pokój
umebl. bez pościeli. Zdu
ny 6, II piętro prawo.

18312

Pokój (32694
dla starszego solidnego
pana od 1 grudnia. War
szawska 21, piętro prawo.

Pokój
umebl. częściow'e ntrzy
manie do wynajęcia, ul

Cieszkow'skiego 4, I ptf
lewo, (182i3

Pokój
ładny umebl. wynajmę-
Chełmińska 16, (32657

Pokój
dla 2 lepszych panów lub
studentów. Dolina nr. 25,
i ptr. 32631

Stoiownika
i jednego na pokój po
szukuję. Gdańska 131
Matthes. 32353

Na szosje
Bydgoszcz - Żnin zgu
biono oponę den-ka i fel
gę rezerwową od samo
chodu. Znalazcę uprasza
się-o zwrot za wynagro
dzeniem. A .Surdyk, Byd
goszcz, ul. Bocianowo 9.

18149

Która
pań pożyczy rzetelne

mu człowiekowi 6.0Ó9 zł.

za wysokiem procentem
na 4 miesiące, wzaminn
za to będzie podporą i

towarzyszem. Zgł. pod
. Rufus" do filji Dz. Bydg.
ul. Dworcowa 2. (18.05

Wspólnika
z większą gotówką, do

zaprow'adzenia przedsię
biorstwa nieistniejącego
w Bydgoszczy, poszukuje-
Zysk mieś. 6000 i więcej.
Beyer. Starogard, Koś
ciuszki 90. (S254l

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Jan Sentkow-
ski niniejszem unieważ
niam. Bydgoszcz, dnia 27.

XI. 28. Jan Sentkowski,
Bydgoszcz, Ohwytówo 13.

18125

5-7000 sł
poszukuję ha 3 miesiące
za wysokim procentem
i specjałnem wynagrodze
niem ewtl. w żywności.
Zgł.pod,K.D .” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

18204

Unieważniam
skradzione dokumenta
oraz książkę inwalidzką.
Jan Jagła, kiosk. Zyg
munta Augusta, (32525

Zgubiono
teczkę skórzaną, zawiera
jącą papiery handlowe.

Uczciwy znalazca zechce

teczkę oddać za wynagro
dzeniem ulica Krakow
ska nr. 4. (182ll

B.W.
dzięknje za kwiat, który
przysłany 22. 11. od nie
znanego. S. P .. ............ .... k i .

18214

Ola pana J. L.
Zawiędle liście chcą się
spotkać w piątek o godz.
7*.'s wiecz. przy pomniku
Sienkiewicza- (32692

Za7
wszelkie diuai żony mojej
Adeli Dickmann z d. Kraba

zamieszkałej w Izabeli nie

odpowiadam i zarazem za
kazuję każdemu udzielać

jej kredytu na moje naz
wisko, gdyż żona moja nie

posiada żadnego m ajątku
ant też nie żyje ze mną
w w'spólności majątkow-ej.
Ewald Diekmańn, izabe'a,
pow'. Szub n. (3239l

W(uiitiwamYl
Kawaler

lat 28, przystojny,posiad.
w pow. mieście Pomorza

dom, wartości 18.000 zł,
(lecz inwalida wojenny)
zapozna pannę do lat 27,
posiad. oberżę wzgi. dom
lub dobrze prosperujący
jakibądź interes, wdówki
nie wykluczone. Panie

poważnie myślące zechcą
z całem zaufaniem wraz

z fotografją, którą się
Zwraca, (rzecz honorowa.) .

zgłosić pod ,555" do Dz.

Bydg. (32ŁŁ5

Franęais (13155
institutrice enseigne. -

Krasińskiego 14, II ptr.

10 000 siotych
prem ji można uzyskać.
Szczegółow'e warunki bez
płatnie za nadesłaniem

adresu. Brudny Jan. Sko
czów Siuu-radz 26. t,Sląsk).

(324U7

Us'ządnit*
gospodarczy kawaler lat

29, przystojny brunet, po
siadający 15OdOzł,pragnie
za ;oznać się z panienką
z lepszego domu równi;::
z majątkiem. młodo
wdówki ńie wykluczone.
Bow'ażne zgł. do Dz.

Bydg.pod .nr . 111”.

32665



Sir n DZIENNIK BYDGOSKI" piątek, dnia 30 listopada 1928 r. Nr. 277.

W środę 28 bm. o godz. 1125 przedpołudniem zasnął w Bogu opatrzony
Sakramentami św. po drugich i ciężkich cierpieniach mój najdroższy mąż, nasz

kochany i troskliwy ojciec, teść, brat, wujek i dziadek

5.p.

tsf Krasicki
przeżywszy lat 62, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Nakło, Detroit (Ameryka), Czerwińsk, w listopadzie 1928 r.

Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 1. XII . br. o godz. 10-ej wprowadzenie do
kościoła Msza św. poczem nastąpi ekśportacja. 32757

-' 'J.

TAPETY
POMORSKA S. (17250

brewolską, zamieszkałą w

Szezutkach z afeCBilif
cccbitaiSBfe. 32429

Tekla Zielińska

Szczątki powiat Bydgoszcz.
Za zgodność Gierszewski,

sędzia połubowy.

Ogłoszenie s p riiiy drewna,
Państwowe Nadleśnictwo Jachcice

sprzeda najwięcej dającemu dnia 6 gru !niu 1928 r.

przedpołudniem o gocz. 9 -tej w lokalu p.Ziółkow
skiego, w Smukałe, pow. Bydgoszcz, za gotówkę

260 m drewna budulcowego oras

około 309 ntp. drewna opałowego
z wszystkich leśnictw Nadleśnictwa Jachcice. Han
dlarze drzewni oraz przedsiębiorstwa drzewne są od

licytacji wykluczeni. Bliższych wyjaśnień w sprawie
wystawionego na sprzedaż drewna udzielą na życzenie
ustnie odnośni pp. leśniczowie. Warunki sprzedaży
ogłosi się przed licytacją. - (32714

Nadleśniczy Państwowy,

Satznoii!

przeprowadza starannie i szybko po cenach korzystnych
Warsztat reyaracy oy samochodów i światła ełekłr.

Heinz Bohne, Bifdsoszcz, Grudziądzka 4
Telefon nr. 2C34. (32486

Nowoczesnej konstrukcji

GRAMOFONY
w największym wyborze w firmie

nBssica" Sb i W
(przy- ulica Gamma) (32 689

Włama wytwórnia - Ceny bezkonkurencyjne

W

albo nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowanej
osoby. Zakomunikuj i ię, rok i miesiąc urodzenia,
kawaler, żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższe, rodzi
ny, a otrzymasz szczegółową analizę charakteru, okre
ślenie zalet, wad, zdolności i przeznaczenia. Odpowie
dzi na szczerze zadane pytania, jak również horoskop
słynnego medium M-lle Kvigny bezinteresownie. Lecz na pokrycie
kosztów ogłoszeń, wydatków pocztow'ych i kancelaryjnych załączyć
zł2.- (można w znaczkach pocztowych). Osobiście przyjmuje 12 7.

Protokóły, odezwy, podziękowania uąjwybi tniejszych osób stolicy.
Warszawa, Psy.cho - Grafolog Szyller - Szkolnik, Redakctn
,,Swit4%Nowowiejska nr. 32 m. 6. (305j63

która ma najlepiej sortowane działy
*

Poń(*zoc^t trykotów

pierzyn

i chusteczek do nosa

pościelowej
i poduszek

stołowej - ręczników
i ścierek

Bleiiznif
Bielizny

E fo td e r watowanychipuchowych

Kompletnych wypraw
ślubnych i nemoAlęcyoh

S ^ a fe ria łćiw bieliźutanych (32702

OSseiESea?
(32 560

Maszyna parowa ieżaca, 6/7 P8. w bardzo dobrym
stauie za gotówkę zł 1250, k o cioł stojący kompletny.
8 atni. (Siederobre), ca. 4 kwm. ogrz.. bud. w r. 1924

utywany l1/., roku, za gotó.vkę zł 1800. -

, śrutownik

tarczowy kombinowany z walcami do gniecenia na

zapęd pasow'y, w dobrym stanie, śrut. godz. do 15 ctr.

za gotówkęzł850.-, 2 śrutownikf kamienne uży
wane, średn. kamieni 75 cm na s łę i maheż zł 600,-,
średnica kamieni 60 cm na siię i maneż zł 300,- .

Mleczarnia parawa Yarsazra - LeSniewicz
poczta Rogoźno Wlkp., stacja kol. Sokołowo Bud yńskie

PIANINA
najlepszego gatunku

za cenę zł. 2 .200. — do 8.000 .—

na odpłatę do 13 mśesśfssy
przy niskiej wpłacie - dostarcza

B.SOMMERFELD

Bydgoszcz, ulica Śniadeckich 56

Największa fabryka piania w Pcltce, 150lud?,!
Rok zał. 1905 Tel. 883 i 458

V..
16758 J

Przyjdź osobiście

Panowie podróżujący
odwiedzający m ajątki ziemskie

do sprzedaży
traktorów rolniczych
poszukiwani na prowizję.

Oferty wraz z podanie m posiadanego środka

lokomocji, wykształcenia, dotychczasowego zajęcia,
firmy dla której podróżują, składać do Reklamy
Polskiej, Poznań, Aleje Mar cinkowskiego 6 pod
,,3 34l\ (32753

Nagrodę zł 599
wypłacimy7KĘMWn9*ri9CiC! H****-

sdlsliSSiiĆąjp popełnionej w nocy z 28 na 29 bm.

oraz przyczynienie się do całkowitego lub częś
ciowego zwrotu skradzionych sukien i swetrów'

9 i %zesanfoa
c*

Plac li olności nr. 7. 32738

w najlepszym gatunku w

cenie groszy 55 za litr

odddaje (32489

jlToruń
uf. Szczytna 13

i Szeroka 13
dalej polecam po cenach

zniżonych

mydta

proszki
szczotki

świece
sody

i wszelkie artykuły dodo
mowego użytku.

Dziś w czwartek

na który uprzejmie za
prasza 32697

W. Fiołka
Restauracja,,Ognisko'*

Jagiellońska 71.

Ci Tanie

Zakład krawiecki przy
ul. Gdańskiej 148 wy
konuje wszelkie garni
tury na miarę. Dla urzę
dników dogodne warun- j
Ki. Stale wielki wybór w

m aterjałach na składzie.
18233

4\ i na raty

rzuconą na pan*
nę Zofją Do-

Ubrania męskie

Platzcze damskie i męskie

Suknie, ubranka,płaszczyki

Lucian Szulc
Bydgoszcz Jana Kazimierza 2

Mj sM i unici ol iiiityUdbpsi.

świeże hiszhi
z kaszy, z bułek, salcesoniki i wątrób anki

A Cbwiałkewski, mis'trz rzeżnicki ul Dworcowa 8 f .

Telefon ar. 1585. (27132

pokupnsgo artykułu na prowincję.
Własny samochód do dyspozycji.

Łaskawe zgłoś zenia do Dziennika Byd
goskiego pod ,,A . G . 25" 23720

Przyszłość Gdyni
wykorzysta, kto zwróci się o kupno placu, domu

przedsiębiorstw, sklepu, fabryki, drzewa i mateijnłów
budowlanych do Łrmy (32661

.JRANSir1. Gdynia, uh 10 Lutego, willa E!l3

h
m

Poszuku'smy dzielnego, dośwladczon.

MAJSTRA
CEGIARSKIEGO
od dnia 1 stycznia 1929 r. Piśmienne

zgłoszenia prosimy skierować pod:

CERAMICZNE ZAXILADY BYDS9JZCZ
Spóika z ograniczoną o Ipowiedzialnością
Bydgoszcz, ulico Jagiellońska nr. 17

32612

Pm. węgiel górnośląski
brykiety

koks hutniczy
drzewo opalowe

dostarczają w każdej ilości po najtańszych cenach
franko dom

SCHłlCPER
fabryka papy dachowej

Telełon 306 Gdańska 99 Telefou 36

31608

Urbin
z tLocfacUufni'oy(MrułracZcni'
Obrazki siejowe bezpłodnie.!

Cana ogłoszeń^ 20gr. za miiim. i łagiowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed osłoszeniami 50 gr.Aw tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronacn 75 gr. za miiim*

1łam., szcr. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20gr., każde dalsze 10 gr.; dia poszukujących pijący Oraz na ns.crologi 20u/, zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 26% dopłaty. -s Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie u miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczeuie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz.' - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank: M. Stadthagen. - Kohto czekowe: '-P . K . O . 203713 Poząań............ -r
” '

-

' O W .falyjiJijLU Łunijuu.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska (Sp. Akc. w Bydgoszczy. — M iooaktor odpowiedzialny: Henryk ityszewski w Bydgoszczy










